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P-no St. Vitaičio išmetimas.
Vokiečių Mokslininkai
Sugenda garsus paveikslas. .
Bolševikų sapnai. __

Vienas asmuo mums rašo 
iš New Yorko, jog p. Vitaičio 
likimas jau išspręstas, šio pir 
madienio SLA. Pildomos Ta
rybos suvažiavime jis busiąs 
visai suspenduotas. Tik koks 
nors nepaprastas stebuklas jį 
gali išgelbėti. Laiške dar pri
dėti sekanti žodžiai: “Tegul 
Sandara nebando užstoti p. 
Vitaitį, nes didžiuma yra nu
sistačiusi prieš jį.”

Šitie grąsinanti žodžiai 
skamba gan keistai ir musų 
manymu, nėra vietoje. Čia 
neina .klausimas apie didžiu
mą, o tik apie teisingumą. 
Senovės Romoje sakydavo: 
“geriau težūna miestas, bet 
pasilieka teisybė.” kitaip sa
kant, jeigu grius miestas, ji 
vėl galima atstatyti; . tačiau 
jeigu dingotų nuo žemės pa
viršiaus teisingumas, tuomet 
atsidurtumem anarchijoj. To 
del ir SLA. Pildomoji Taryba 
privalėtų bešališkai išrišti' p. 
Vitaičio klausimą, visai ne
paisant ką sako vieni ar kiti 
organizacijos nariai.

Laikraštininkai, nežiūrint 
kokiai spalvai ar sriovei jie 
priklauso, sudaro savotišką 
“uniją”. Mes galime ginčy
tis, sakysim, su katalikų dien 
rasčio redaktorium, bet jei
gu kunigai-marįjonai be pa
mato ir reikalo išmestų jį 
lauk, musų simpatija butų jo 
pusėj.

Niekas negali kaltinti mu
sų už prijautimą p. Vitaičiui. 
Dabartiniais ląikais siaučia 
didelė bedarbė ir prašalini- 
mas iš darbo reikštų skaityti 
neužpelnyta bausme. Paga
liau kuom gi p. Vitaitis taip 
nusidėjo SLA.?

Vokiečiai nenuilstančiai dir 
ba patobulinimui mokslo. Ne
seniai jie pakilo dešimti my
lių į aukštį ir ištyrė kas ten 
yra. Kitą sykį keliatas vokie 
čių nuvyko į milžinišką Gren 
landijos salą ir surado, jog 
ten žemė apklota ledu 8,850 
pėdų storumo, šiomis dieno
mis grįžo iš šiaurės poliaus 
Zepelinas ištirti orą.

Londono Tautiniam muzie
juje didelis sujudimas. Gar
sus Rafaelio paveikslas Ma
donna, brangiausias visoj An
glijoj, pradėjo trupėti ir skil
ti. šv. Jono Krikštytojo per- 
trukusi koja, o Panelės Šv. 
pairo šonas. Dailininkai da
bar laužo galvas kokiu budu 
sulaikyti paveikslą nuo toles
nio sugedimo.

Bolševikai nekaip negali 
užmiršti SLA. Nors jie suor
ganizavo kitą, bet matyt čia 
jiem menkai sekasi. Chicagos 
“Vilnis” net siūlo SLA. na
riams nudaryti komunistišką 
sąrašą:

“SLA. nariai darbininkai, 
kad sėkmingiau kovotų 
prieš fašistinius elementus, 
taipgi privalo sudaryti sa
vo kandidatų sąrašą. Jie 
privalo parinkti kandida
tais tokius narius, kurie 
ištikimai kovoja už darbi
ninkų reikalus.

“Jeigu tik SLA. nariai 
darbininkai susivienytų, tai 
jie lengvai galėtų nutrenk
ti nuo savo sprando fašisti
nį elementą.”

Tuomi bolševikai įprisipa- 
žįsta, kad jiem pasisekė iš-

Lietuvoj Žydi 
Gerbūvis

Užėjus Rugiapiutei Tru 
ksta Darbininkų.

Kaunas. Lietuvos oficiali- 
nis laikraštis “Lietuvos Ai
das” praneša, kad užėjus 

! darbymečiui trūksta darbiniu 
kų ir tam trukumui pašalin- 

| ti valdžia mano suvaržyti dar 
bininkų emigraciją.

Kuomet Rusija, giriasi, kad 
ji neturinti bedarbių, reikia 

; atsižvelgti į tai, kad ji už- 
i draudė darbininkams persi
kelti iš kaimo į miestą, arba 
pakeisti savo darbą — Lietu- 

i voj nėra jokio suvaržymo ir 
. ten trūksta darbininku kai- 
muose ir miestuose.

Tas darbipinkų trukumas 
pasireiškė dėlto, kad ten yra 

' statoma daugelis naujų mo- 
' kyklų, cukraus, dirbtuvė, tie
simas naujų kelių ir tiesimas 

; geležinkelio tarp Tilžės ir 
; Klaipėdos.

Lietuva yra vienintelė vals- 
, tybė šiaurinėj Europoj, kuri 
gali girtis gerbūviu, kuomet 

(visi jos kaimynai skursta. 
(Latvija, jos šiaurinis kaimy- 
I nas, žiuri su pavydu ant Lie
tuvos gerbūvio.

Šitas straipsnis buvo para
šytas Chicago Daily Tribune 
ir yra labai malonu, kad už
sienių spauda taip gražiai 

‘apie musų tėvynę atsiliepia. 
Tikrai yra linksma, kad, kuo- 

; met visam pasauly siaučia di 
džiausią bedarbė, musų tėvy- 

: nėj viešpatauja gerbūvis.

Meilė Pasauliui Būtinai 
Reikalinga.
—

Oxford. Sir A. Thompson, 
i garsus anglų gamtininkas, pas 
i kaitoje išsitarė, kad meilė y- I
ra vienas svarbiausių gyveni
mo dalykų. Be meilės pasau- 

' lis negalėtų nei vienos dienos 
! gyvuoti, nes žuvus meilei, žu- 
| tų ir visa gyvybė.

Meilė, anot jo žodžių, yra 
trys žingsniai: pirmas, lytinis 
patraukimas, kuris yra būti
nai reikalingas; antras jaus
mų patraukimas, surištas su 
grynai lytiniu patraukimu, 
kuris yra grožio ir jėgos su
žadinimas; trečias — kilnaus 
protavimo, tikslų ir idealų pa 
traukimas — žingsnis su ku
riuo tankiausiai apsilenkia
ma.

Be meilės, pasaulyje nebu- 
| tų verta gyventi.

Meile dauguma, paprastai, 
j supranta savo norų, geismų 
i patenkinimą ir, bet kad mei
lė, tikra meilė yra graži ir 
kilni, kiekvienas turime nors 
ir nenoromis' pripažinti.

SLA. tik mažą dalį savo buvu 
siu sekėjų ir dabar norėtų 
jiems diktuoti.

Bet bolševikų svajonės įsi
viešpatauti dar kartą SLA. 
yra neįvykinamas sapnas.
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Grupė streikuojančių šil ko įmonės darbininkų, Paterson, N. J., kurie ragina dir
bančius darbininkus taip pat streikuoti. Jie turėjo keletą susirėmimų su policija, bet 
jiems pavyko išvesti i streiką daugelį šilko įmonės darbininkų. f r

Didelės Audros 
Lietuvoj.

Padaryta nuostolių už 48 
tūkstančius litų.

Liepos 16 d. apie 16—18 
vai. Zarasų apskrityje siautė 
audra su griaustiniu ir ledais, 
kuri padarė daug nuostolių.

Zarasų mieste ir Imbrado 
valsčiuje išversta iš šaknų 
apie 15 medžių'.ir daugumai 
medžių aplaužytos šakos. Im
brado valse., Kuklių kaime 
griaustinis trenkė į pil. Na- 
prio J. tvartą, kurio sienos 
pavyko užgesinti, stogas su
degė. Suvieko kaime andros 
metu nuversta pil. Kurčenkos' 
Jono daržinė. Paupinės valse. 
Raudinės dvaro rajone iškrito 
didesnis Ikiekis ledų, kurie iš
naikino to dvaro apie 5 nuoš. 
visų pasėlių. Dusetų .valse. 
Narkyčių km. sugriovė Urba
navičiaus jono tvartą ir dar
žinę, buvusius po vienu stogu. 
Antalieptės valse., Jakunčių 
km. sudegino Mėlynio Juozo 
tvartą. Dusetų valse., Mals- 
tiškių km. sudegino Gaulie- 
nės Uuršulės tvartą ir jame 
buvusią kiaulę užmušė. Anta- 
savės valse., Bredesių kaime 
sudegino pil. Davainio Jurgio 
gyvenamą namą .su visu esa
mu jame turtu. Saloko valse., 
Sabalunkų km. sudegino Pi- 
piraitės Marcelės gyvenamą 
namelį. Be to, Antalieptės, 
Dusetų ir Antazavės valsčiuo 
se praėjo audra su ledais lau
kinių obuoliukų didumo, nuo^ 
kurių labai nukentėjo me
džiai. Aintalieptėš miestely iš 
daužyta keletas langų.

Viso nuostolių padalyta 
apie 10.400 litų. Nė vienas 
nukentėjęs trobesys nebuvo 
apdraustas.

Liepos 16 d. Ukmergės aps 
krity nuo ledų nukentėjo 

I Taujėnų valsčiaus kaimai: 
i Taujėnų, Neprausčių, Žibu- 
1 čių, Laviškių, Gaspariškių 
Marciniškių ir Taujėnų dva
ras. Ledų išmušta žiemken
čiai;' Vasarojus ir daržovės.

Liepos 16 d; siautusi , Biržų 
apšk. Papilio valsčiuje audra 
padarė didelius nuostolius to 
valsčiaus gyventojams. Nu
kentėjo: Kubilių, Garšvų, Mi- 
leišių, Kučiūnų, Papilio miest. 
Griauzdžių, Varginių, Saugi- 
nių, Satkunų, Smaliečių Skre-

S. L. A. Pildom. 
Tarybos Posėdis 

A tidetas
SLA. APŠVIETOS KOMISIJA 

PRIEŠINGA S. VITAIČIO 
PALIUOSAVIMUI.

Gautomis žiniomis SLA. Pil 
domos Tarybos suvažiavimas, 
kuris turėjo įvykti šiam pir
madieny, tapo įdėtas toles
niam laikui. < Pats ' p. Vitaičio 
Pįaliuosavimas pasidarė daut 
giau komplikuotas. i

SLA, r Apšvietos komisija 
vienbalsiai nusprendė, kad 
“Tėvynės” redaktorių nėra 
pamato suspenduoti. Tą pati 
pareiškė ir daugelis Chicagos 
bei kitų kolonijų SLA. kuopų.

Pildomos Tarybos posėdis 
atidėtas tur but tuo tikslu, 
kad išaiškinti keliatą naujų 
komplikacijų, surištų su p. 
Vitaičio suspendavimu.

NUSIŠOVĖ PABĖGĘS 
KALINYS.

Šiaulių ir apygardos gyven 
tojai, ant plento Mariampolė 
—Vilkaviškis, 12 klm. nuo 
nuo Mariampolės užklupo pa
bėgusį iš Pageležių durpyno 
Ukmergės kalėjimo kalinį J. 
Strungį ir reikalavo pasiduoti. 
Bet Strungys šaulių įsakymą 
ignorovo ir išsitraukęs 'iš ki
šenės revolverį mirtinai nusi
šovė, pataikydamas sau į bur
ną.

Madridas. Sevilijoj kei 
ka asmenų apšaudė civilinę 
gvardiją. Civilinė gvardija at 
Įsišaudė, bet sužeist® nėra. 
Keli asmenys suareštuoti.

Santandre sabotažninkai 
išvertė telegrafų stulpus ir 
supjaustė vielas.

biškių, šapiškio, šlegeriškio 
ir kitų kaimų, viso 117 ūki
ninkų, kuriems padaryta per 
48.000 litų nuostolių. Daugu
mos visai suversti bei nuvers
ti stogai, klojimų, daržinių ir 
kitų trobesių. Sauginių km. 
vienas klojimas nuo perkūni
jos sudegintas. Satkunų kai
me vienas piŲetis lengvai su
žeistas.

Liepos 16 d. N. Radviliškio 
vaUč. Suosto bažnytkaimy 
griaustinis užmušė to bažnyt
kaimio gyventoją Zimkų Ju
lių, apie 26 mietų, amžiaus.

Vytaute, Gyvas Busi, 
Kol Gyvas Nors 

Vienas Lietuvis
Perlojaus iškilmėse dalyvavo 

daug žmonių iš okupuotos 
Lietuvos.

Liepos 19 d. Perlojoj buvo 
nepaprastos iškilmės — Vy
tautui Didžiajam paminklo a- 
tidengimas. Tai pirmos tokios 
'didelės iškilmės Perlojoj. Nuo* 
pat ryto žmonės ėjo pėsti, va
žiavo vežimais, dviračiais, au
tobusais vis į Perloją. Vyriau 
sybės įgalioti iš Kauno atva
žiavo įpullk. Stencelis ir pulk. 
Braziulevičips. Iš Alytaus — 
apsk. komendantas pulk. Įeit. 
.Vimeris, apskr.' viršininkas p. 
Kondrackis, saulių rinktinės 
vadas kapit. Petruškevičius ir 
keturiais autobusais didžiulė 
ekskursija. Vienu autobusu 
atvažiavo ekskursija iš Prie
nų ir Birštono. c

Po pamaldų aikštėje, prie 
Vytautui Didžiajam pamin
klo, susirinko kelių tūkstančių 
minia, kurios pusę sudarę o- 
kupuotos Lietuvos gyventojai. 
Lenkų kareiviai susirinkę žiu
rėjo į einančias minias jų pa
čių pavergtų lietuvių, bet ne
turėjo jiems ką sakyti, nes vis 
tiek juos turi leisti melstis.

Paminklą atidengė pulk. 
Štencelis. Laike atidengimo
apeigų pradėjo lyti, bet minia 
nekreipė dėmesio ir klausė
aukštu svečiu sakomas kai- A. C

bas. Prie paminklo apdova
noti už ypatingus nuopelnus 
8 šauliai Lietuvos Šaulių Są
jungai “šaulių žvaigžde.”

Perlojiečiais mes turime tik 
didžiuotis. Jie aiškiai mums 
rodo Vytauto Didžiojo kelia, 
jie tiesiai žengia Vytauto Di- 
žiojo pėdomis. Jie pastatė Vy 
tautui Didžiajam gražiausi vi 
soj Lietuvoj paminklą — am
žiną granito , .bokštą w kurio 
viršuje stovi Vytautas Didy7 
sis su kalaviju ir skydu ran
kose ir žiuri į musų sostinę 
Vilnių. Tame granito bokšte 
amžiams iškalti žodžiai: “Vy
taute DidysaiJ Gyvas busi,, 
kol gyvas nors vienas lietu- 
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Po Lietuvą Pasidairius
DEL NEPROTINGO ŽIN
GEIDUMO GALI VISAM 
AMŽIUI LIKT AKLAS.

Į šianilių miesto ligoninę at
vežtas iš Kuršėnų Naujikų k. 
gyv. Burneika, 23 m. amžiaus 
vyrukas, kuris dėl neprotingo 
smalsumo labai sunkiai susi
žeidė. Minimą dieną jis rado 
kaimo laukuose seną granatą, 
kurią ėmęs ardyti. Beardant 
granata staiga sprogo ir p. 
Burneika smarkiai sužalojo: 
jam suskaldytos rankos, su
draskytas veidas, visai paga
dintos akys. . '

NESUTIKIMAI LIUTERO 
NŲ KONSISTORIJOJ

Šiomis dienomis iš vokiečiu £ 
liuteronų konsistorijos išstojo 
konsisitorijos nariai Titelba- 
cha ir Blumas. Titelbachas su 
Blumu išeiti iš konsistorijos 
vertus vokiečiu mažuma. Da- v
bar vokiečių mažuma esanti 
nepatenkinta konsistorijos ju
riskonsultu p. Karoliu, kuris 
ligi 1918 m. buvęs Vokietijos 
stipendininku, dabar esąs ne
draugingai Vokietijai nusitei
kęs. Del Kavoliaus, pasak 
“Menu "'Dfcmpfkiot1*; vokie--" 
Čiai ir delegaciją pas Resp. 
prezidentą siuntę.

SUSIMOBILIZAVUSIOS 
MOTERYS GYNĖ ŠEI 

MOS GARBĘ.

Aušros gat. ties 61 num. 
teko matyti tokį vaizdą:

Susirinko didelis būrys mo
terų, (buvo įsimaišęs ir vienas 
kitas vyriškis), viena moteris 
pasakė prakalbą, kad šiame 
name jos vyras siuvėjas Ž. e- 
są ją mušąs, skriaudžias, su 
ja nenorįs gyventi ir dabar, 
esą,, turi parsivedęs į butą sve 
timą moterį. Del to ji nelai
minga, jau turinti tris vaikus 
ir tylėti bei nereaguoti prieš 
tokį vyro elgesį — negalinti, 
čia pat tuojau stvėrėsi už 
akmenų ir kitų padedama pra 
dėjo daužyti savo buto, kur 
buvo tuo momentu jos vyras 
su svetima moterimi, langus. 
Visos kitos moterys kėlė di
delį ermyderį, grasino siuvė
jui Ž. už tokį jo elgesį. Ka
dangi arti policijos nebuvo, 
tai pasižiūrėti triukšmo prisi
rinko nemažas pašalinių žmo
nių būrys, kuris juo toliau, 
juo labiau didėjo. Skriaudžia 
mos moteriškės draugės visą 
įvykį balsu pasakojo susirin
kusiems žmonėms. Jos vis ata 
kavo namą ir laukė kada pa
sirodys tas siuvėjas, o ypač 
ta svetima moteris.

Bet susirinkusieji nei vieno 
ir nei kito pamatyti negavo. 
Ta moteris, sako, pasprukusi 
per užpakalines duris ir per 
daržus pabėgusi. O jos vyras 
— siuvėjas neturėjęs drąsos 
pasirodyti. Po to siuvėjo žmo
na apie įvykį nubėgo praneš
ti Ukmergės plente dežuruo- 
jančiam policininkui, bet šis 
.ją palaikė, triukšmadare ir 
sulaikė. Moteriškei surašė 

protokolą.
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MANO SUVARŽINTI IŠ
VYKIMĄ UŽSIENIN

DARBO IEŠKOTI

Turint galvoje, kad krašte 
šįmet atliėkami dideli viešieji 
darbai ir kad eina labai in
tensyvi privatinė statyba mie
stuose, jaučiama didelė stoka 
darbininkų. Ypatingai ryškiai 
jaučiama darbininkų stoka 
žemės u'kio srity.

Kad darbininku skaičius 
neturėtų tendencijos dar ma
žėti, Vidaus Reikalų Ministe
rija mano suvaržyti išvykimą 

Į į užsienį darbo ieškojimo tik
slais.

AŠ TAU DEGTINĖ, O TU 
MAN 26 HA. ŽEMĖS.
Prieš kurį laiką prof. Vol

demaro šeimininką grovą Su- 
azelį buvo ištikęs gana nema
lonus nuotikis. Tūlas pilietis 
Švarcas jį gerai privaišino ir 
kada pastarasis jau buvo vi
siškai linksmas išprašė iš jo 
raštelį, kuriame buvo pažymė 
ta, jog Suazelis jam skolin
gas šešis tūkstančius dolerių 
arba 26 ha. žemės. Bet, žino
ma, kada vaišių garai praėjo, 
Suazelis perdavė visą bylą 
teismui, ’kmfe ivarcą tą a- 
ferą nubaudė aštuoniais mė
nesiais kalėjimo. Tačiau tas 
padavė Respublikos preziden
tui malonės prašymą ir baus
mė jam buvo dovanota.

TAUTŲ SĄJUNGOS EKS 
PERTAS KAUNE.

“Mem. Mampfboot” liepos 
25 d. rašo, kad šiomis dieno
mis Kaunan atvyks Tautų Są
jungos finansų ekspertas šve
dų prof. Jakobsen; Jakobse- 
ną lydi keli pageltbiniai eks
pertai.

Einant Tautų Sąjungos (ge 
gūžės 22 d.) rezoliucija ir 
Lietuvos užsienio reikalų mi- 
nisterio p. Zauniaus pasiūly
mu toks ekspertas esąs numa 
tytas — ištirti Lietuvos finan
sinį atsiskaitymą su Klaipėdos 
kraštu.

Pirmiausia einąs nustaty
mas muito, akcizės ir mono
polio pajamų.

PERKŪNAS TRANKO IR 
DEGINA TROBAS.

Marijampolės apsk. Liudvina 
vo valse. Kulokų km. perkū
nija uždegė pil. Papeikos Liu
dviko kluoną; kluonas ir ja
me esamas turtas sudegė, 

į Nustolių padaryta 7.700 litų. 
Turtas neapdraustas.

Užėjus audrai, perkūnijos 
buvę sudegintas Skapiškio vi. 
Pocauskų kaime pil. Spetylos 
Alekso klojimas su jame bu
vusiu pašaru ir ūkio įran
kiais. Nuostolių padaryta 7,- 
000 litų sumai. Klojimas ap
draustas nebuvo.

Tą pat dieną Skapiškio vals 
Tatkonių ikm. perkūnijos bu
vo sudegintas klojimas su pa
šaru ir smulkiais įrankiais, 
priklausantis pil. šilunui An
tanui. Nuostolių padaryta 5,- 
000 litų sumai. Klojimas ap
draustas nebuvo.



— Matai, gal norėtum eit 
su manim drauge pas dėdę į 
M. kaimą?.

— Gerai, pabaigsim kiau
laitę į dvarą varyti.

— Aš tuojau einu, liksi...
Metęs viską, prgriebęs tė

vuką už rankos, šokinėdamas 
ėjau namo.

Po valandėlės ėjova mudu 
į M. kaimą.

— Sunau, už poros savai
čių aš išvažiuoju Į Amerika. 
Tu, tavo sesutės liksit prie 
motinos. Buk geru ir paklus
niu, aš, užsidirbęs pinigų, už 
metų kitų sugrjžšiu atgal, 
kaip daugumas, kad padaro.

Gerai mokykis, kaip ligi 
šiol, tai aš ir močiutė tave 
mylėsim ir visi kaimynai 
gerbs kaipo geriausį mokinį 
visame kaime. Aš gi užsidir
bęs pinigų galėsiu tave leisti 
į aukštesnį mokslą, — išlei
siu į kunigus, arba galėsi bū
ti geru daktaru. Matai, tokia 
didelė parapija, o neturime 
netik lietuvio daktaro, bet 
vaistininko. ' Mano trumpoje 
atmintyje tik vienas į kunigus 
tapo iššventintas musų visoj 
parapijoj. Proporcionaliai, i- 
mant, tai visai mažai.

Dabar esi pirmaeiliu moki
niu — geru pavyzdžiu visam 
kaimui. Jei klausysi motinos 
ir gerai mokinsies, busi geras 
vaikas; visi gerbs ir godos.

Aš atvdžiai klausiausi tu4- 
tėtiškų pamokinimų. Ypatin
gai man labai patiko — “iš
leisiu į kunigus.”

Kaip butų prakilnu būti 
kunigu. Visi žmonės gerbtų,I * * v 
mažos mergaitės bertų žoly
nus, vyrai pasipuošę lydėtų 
nešini baldakimą,, ©f kiekviena 
jauna mergelė svaidytų ne
kaltų akelių žvilgsniais: — 
“tas vyriškis turi savyje ką 
tokio nepaprasto, virs žmo

niško; jį Dievas atsiuntė, kad 
mus mokytų, šviestų. Koks jis 
jaunas, gražus, protingas. — 
Gaila, kad jį negalima pamy
lėti; — jis Dievo pasiuntinys 
—iš dangaus. Jis musų dva
sios vadas; per jo tarpinin 
kystę pasieksime dangaus 
karalystę — busime laimingi.

Tėvai džiaugsis įr didžiuo- 
sis matydami savo vienintelį 
sūnelį tokiu laimingu esant.

Panašios mintys sukosė ma 
no jaunutėje galvelėje, karts 
nuo karto traukdamos mano 
mintį nuo tėvo pasakojimų į 
Įsivaizduojamąjį tolimų laikų 
laimingą gyvenimą.

Prieš pabaigą šios kelionės, 
beeinant gelžkeliu, priėjome 
gelsvą, puikiai aptvertą, rū
pestingai prižiūrimą, ką gali
mą pastebėti, aiplink apaugu
si įvairiomis gėlėmis namelį. 
Jo įnamis, prisikabinęs prie 
diržo suvyniotas, raudoną ir 
žalią vėliavikes, ir kitukius 
Įrankius ir nešinas ant peties 
didelį kūjį ir raktą, matyt bu
vo tėvo pažįstamas — užkal
bino ir tuojaus užvedė kalbą. 
Aš jaučiausi šiek tiek nuvar
gęs ir atsisėdau ant saulės į- 
kaitinto gelžkelio bėgio.

čia bandžiau suprasti jųjų 
kalbą, čia vėl prisimindavo 
kunigo gražus gyvenimas; tie 
kodylų durnai, baldakimas, 
gražios suknios, mergaičių 
barstomi žolynai, kvietkai ir 
jųjų nekaltos, žydrios akutės. 
Bet čia vėl lyg kas sakyte 
sakė, kad tu jaunuoli netam 
sutvertas; tovo ateities kelias 
yra visai skirtingas; tu geriau 
sutiksi skursti, negu veidmai
niauti... v

Ir štai išeina maža, kokiais 
porą metų jaunesnio amžiaus 
už mane,’geltonais, lyg auksi
niais plaukučiais ir mėlyno
mis, didokoms, panašiomis į 
rugiagėlėmis akytėmis mer-- 
gaitė, greit pribėgus pagrie- kiu

be tą man nejpažįstamą viriš- 
kį už rankos — tėvuk, pietus 
gatavi, mama prašo eitvidun, 
pareiškė argoniška lenkų kai, 
ba. ir gavo atsakymą taip len
kiškai, kad tuojaus einąs.

Nors tais laikais ir moki
nausi lenkiškai skaityti ir ra
šyti, tačiaus aš jos neapken
čiau ; neapkenčiau ir tų žmo
nių, kurie ja kalbėjo.

ši mažoji, ant kiek ji ma
ne, vos pradedant pajausti 
širdyje meilės jausmą, suža
vėjo, ant tiek ašbuvau pasi
piktinęs jos lenkiška kalba ir 
bandžiau į ją nei nepažvelg
ti, nors jos žavėjančios mėly
nos akytės traukte tratrkė.

Ji traukdama tą nepažįsta
mąjį vyriškį, kuris tai buvo 
jos tėvas, kreiva ake pažvel
gė į mane, lyg norėdama pa
vadinti drauge pietauti ir pa
merkė lyg sakydama, kad no
rėtų ji pasipažinti. Tačiau, aš 
negalėjau save valdyti iš pyk
čio, kam ji tokia graži, nekal
ba lietuviškai Mat iš pat ma
no matžų dienų nra$ buvo pa
sakyta ir po daug kartų pa
kartota, kad aš esu lietuvis, 
ir kad lietuviai yra geriausi 
žmonės pasaulyje ir aš kito- 

negalėjau nei jaustis.

SANDARA

Tėvas atsisveikino su tuom, 
o ji primerkus vieną akytę, 
mažomis, baltomis rankytė
mis mosavo, lyg 'pareikšdama, 
kad pasimatysiva. čia persi- 
s'kyrėm ir nuėjom kas sau. * 

(bus daugiau)

Jul. Boks.

ŠEIMYNIŠKA LAIMĖ 
KAIME.

Jeigu Uršė ne iš miesto, 
jai užtenka sūrio, sviesto, 
jei vežies iš miesto žmoną — 
sodžius žmonai stačiai monai.

Pirmas siaubas žmogų ima, 
kai ji sėda į vežimą.
Tuoj ir rėkia—Juliau, Juliau, 
piršta į kačkas sukaliau.—

Uršė šoka, kaip velniukas, 
jei po ratais akmeniukas. 
Sako, Juliau, kas tai matė — 
ratai vidurius iškratė J

O kai įvedi į triobą, 
pasiutimas ima bobą — 
baisus riksmas, baisus mušis, 
kai apstoja žmoną mušės.

Ima duoną, ima sviestą, 
o svajoja apie miestą J 
Ir kai eina, vargšė, gulti, 
žmogų ima vėliai pulti:

Atbula ranka parodys — 
suieškok naujas paklodes! 
Nei matraso, nei puoduko — 
žmona visiškai padūko!. «

’V. f
Visas sodžius kai nutyla, 
staiga lovoje pakyla, 
trina šoną, trina žandą, 
rėkia, kad blusa įkando J

Jei kertėj sucypia pelės, 
žmona vėl iš lovos kelias, — 
liūdi atsirėmus sieną, 
kol sulaukia kitą dieną.

Vargšė visiškai įkaista, 
kai šnekiesi apie maistą.

"E

Ristynes-Kumštynes ir 
Rinkimas Gražuoles

PITTSBURGH’O
t

Sandaros Kp. Sąnrišio

Nuramink, kad nori, žmoną, 
jeigu nėra cinamono I

Kur pipiras, kur lapelis, 
žodžiai teka, kai upelis...
Sėdi giųčioj ir galvoji, 
kur gi laimė tariamoji?

Jonas čir-čir.

Susisiekimas Autobusu

Jau kaip matos plentuos musų 
Vėl priviso autobusų.
Jais važuoti tai nej uokas, 
Jeigu šoferis — pijokas.

Į Bubius ar į Alytų, 
Noriai veža už du litu. 
Noriai veža visą grupę, 
Ar į stulpą ar į upę.

Jei važiuodams tik apvirsi, 
Gal nuo šito ir nemitsi.
Bet į gra'bę jeigu trenkė, 
Savo kaulu nesurenki.

Rugp.-August 14 d., 1931 m.

Jei dar plento nėr duobėto, 
Tai važiuojant nors nemėto. 
Bet važiuojant im nerimas, 
Kuomet plentas kaip arimas.

Autobusan atsisėdi
Ir važiuoji į viensėdį;
Ir važiuoji ir dainuoji, 
Kol sau nosį nu balno j i.

Kai gyveno bočiai musų, 
Nežinojo autobusų.
Kur reikėjo raiti jojo 
Katastrofų nebijojo.

NEWYORKO į 
KLAIPĖDĄ

U AMERIKOS 
LINIJA

niUMPAS KELIAS i LIETUVĄ ŠVEDIJĄ

Informacijos ir laivakortės gau
namos pas savo agentą arba: 
SWEDISH AMERICAN LINE

181 N. Michigan Ave., Chicago.
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Skaitykite
SANDARĄ
“SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 

demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San
darą” leidžia jau-per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu
vos Nepriklausomybės iškovojimo. 

/

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k. 

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra
nešimais, visais straipsniais ir tt. '

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už- i
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos Į

i « a Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” Ė

JT per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi
mi A te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą”

t!tŠr gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams
’ f $3.00. |

f J ' Visada rašykite šiuo adresu:

‘‘Sandara’’
3236 South Halsted Street, Chicago Į

- I* f 
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SEKMADIENY
Rugp.-August 23 d

AMSIEJAUS FARMOJ
McKees Rocks, Pa.

Šiame Piknike Bus Išrinkta Gražuole Lietuvaite Ir Apdovanota Netik 
Gražuolės Titulu, Bet Ir Brangia DOVANA.

Taipgi Kumščiuosis Jaunas Lietuvis A. JOKŪBAITIS Su Amerikonu J. 
BRINK Ir Risis K. ALELIUNAS Su B.TRIMBLE.

Photografas J. Varnagiris Nutrauks Visu Pikniko Dalyvių Paveikslus.

Pirmas Toks Didelis Ir Įvairus Piknikas Pittsburgh’o Ir Apielinkės Lietu
vių Istorijoj Ir Todėl Visi Jo Laukia Su Dideliu Žingeidumu.

Visus Nuoširdžiai Kviečia - Sandaros Kuopų Sąrišys.
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Rug-p.-August 14 d., 1931 m.
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Šoks ALDONA NARVIDAITĖ. Ji yra Netik Grakšti 
ir Graži Panelė, Bet Taipgi Profesionalė Šokėja ir 
ji Taip Gražiai Šoka, Kad Visą Audienciją Sujudina 
ir Palinksmina.

Bus Renkama Lietuvaitė Gražuolė ir Gražuolis Jau
nikaitis

Bagdonas, -Bui Fighter; J. Bancevičius - Drapiežnas;

C.'

Dvi Svarbios Dienos Wisconsin Valstijoj
DIENINIS IR NAKTINIS

Saštadieny ir Sekmadieny 
Rugp.-August 29 ir 30 Dienomis, 1931 

Riverview Park, Racine Wis.
Rengia Chicagos ir Wisconsin© Valstijos Sandariečiai - Prasidės Šeštadieny 2 vai. po Pietų ir Trauksis iki Vėlyvo Sekmadienio Vakaro.

y
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Griež Ant Piano — Akordinkos 10 m. Berniukas, 
E. Murauskas. Tai Tikras Muzikas Genijus; Jis Da
lyvavo Daugelyje Kontestų ir Yra Laimėjęs Daug 
Dovanų. Vertėtų Kiekvienam Išgirsti ji Griežiant. 
Šoks Rūta Gay Girls Mergaičių Kliubas. Tai Jaunų 
Lietuvaičių Kliubas, Kuris Šoks Klesiškus Šokius. 
Lcš - Base Ball- Racine su Kenasha Jaunuoliai; o 
Gal ir Chicagiečiai Persitikrins.

P-lė ALDONA NARVIDAITĖ —šokėja.
■*' r*

OREVICz Lenku čempijonas

J. Bancevičius

Bus Smarkios Ristynės. Risis
Dzūkas; D. Dudinskas; Ralevicz, Lenkų čempijonas; J. Bagdonas su Orevich, Smarkus 

Lenkas. Visi Ristikai Risis iki Galutinos Pergalės.

Bus Virvės Traukimas Tarpe Nekaltų Berneliu ir Vedusiu. Taipgi ir t arpe Chicagos ir 

Wiskconsino Lietuvių. Bus ir kitokio Sporto.

D. Dudinskas, lengvo svorio čempijonas

Dainos Muzika, Šokiai, Ristynės Ir Kitokį Pamarginimai; Svečiai Dalyvauja iš Plačios Chicagos, Waukegan, Kenosha, Racme, Milwaukee Ir Kitur.



SUBSCRIPTION RATES: 
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under, the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia
Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, 111. 

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams .............................................................„.$2.00
Užsienyj'e metams ......................................................................................... $3.00

štų-antspaudą nuo visų svetimtaučių, kurie esą pavojus 
šiai šaliai. Tuo reikalu .jis įnešęs bilių į atstovų butą, 
kaip tik tas susirinks gruodžio 7 d. s. m.

Yra daugiau tokių kongresmonų, kurie nieko rim
tesnio nesugalvoja, kaip varžyti svetimtaučius. Jie ge
riau turėtų ješkoti priemonių išgelbėjimui farmerio nuo 
galutino baiikruto arba darbininką nuo bedarbės. Kuo
met visas kraštas pergyvena krizį, tai republikonų lyde
riai užsiima tikrais mažmožiais. Chicagos “Evening 
American” pastebėjo, jog jeigu p. Hooveris turėtų nors 
šimtinę dalį buv. prez. Roosevelt energijos, tai dalykai 
šiandie nebūtų taip blogai. Visai teisinga pastaba.

KLAIPĖDOS VEIKĖJO 60 METŲ JUBILEJUS.

Šiomis dienomis Klaipėdos krašto lietuviai minėjo 
savo žymaus veikėjo p. Jokūbo Stiklioriaus 60 metų 
amžiaus sukaktuves. Gimęs ir- augęs tarp vokiečių, jis 
visgi neužmiršo' savo tikros lietuvių kalbos ir daug pa
sidarbavo musų tautiškiems reikalams.

Mokindamasis Ragainės mokytojų seminarijoj jis 
suorganizavo slaptą draugiją “Rambynas”, kurion trau
kė lietuvius.

Persikėlęs į Tilžę jis dirbo bendrai su Dr. Vydunu 
ir suorganizavo “Jaunųjų draugiją Santarą”, kuri pa
sekmingai veikia ir po šiai dienai. Laike karo jis buvo 
atvykęs Kaunan ir leido “Dabartį“, bet vokiečių šnipų 
iš ten buvo išsiųstas.

Po-karinis p. Stiklioriaus veikimas pasireiškė ga
na plačiose rybose. Redagava “Prūsų Lietuvių Balsą”, 
suorganizavo Lietuvių Tautinį Banką; įsteigė tautos 
kultūrai platinti Aukuro” draugiją ir taip panašiai.

Mes linkim, kad gerb. Klaipėdos lietuvių veikėjui 
dar ilgai nepritruktų pajėgų tam svarbiam tikslui, ku
riam jis dirba iš pat mažens.

Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America
Editorial Office:

3236 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratine Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių,ir pilnateisių gy
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostine ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu* J-*mokratybės principus.

Visiems oaiojimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautos ateiti ---- pastangos priaugančią ją lietuvių kar
tą ---- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

IR DR. M. VINIKAS JIEMS UŽKLIUVO.

Musų nusistatymas yra kreipti daugiau domės į 
darbą, kuris butų naudingas Amerikos lietuvių išeivi
jai. Šis laikotarpis yra perdaug svarbus, kad eikvoti 
jį išimtinai kivirčiams ir vieni kitų tepliojimui. Tas toli 
nenuves. Praslinkus keliems metams mes busime ten 
pat kur ir šiandie stovim — visai neprisirengę atremti 
ištautėjimo bangų, kurios griauna musų pakrančius.

Reikia stebėtis, kad šito dalyko visai nepastebi tie, 
kurie mėgsta save statyti aukščiau kitų ir atvirai pa- 
briežia, jog jie esą geresni patriotai už mus, paprastus 
lietuvius. Clevelando savaitraštis per keliatą metų nie
ko gudresnio neparašė apart puldinėjimo tai vienų, tai 
kitų. Brooklyno laikraštis irgi traukė tą pačią gaidą, 
kuri nepaprastai jkirėjo net artimiems jo kaimynams.

Vėliausia jų ataka tapo nukreipta prieš SLA. Kuo
met kiekvienas susipratęs lietuvis turėtų eiti šiai orga
nizacijai į pagalbą, kad blogieji metai ir bedarbė jos 
nesuardytų, tai Clevelando savaitraštis slankioja po or
ganizacijos pakampius ir su padidinamu stiklu ješko ką 
nors tokio skandalingo, diskredituojančio pačią orga
nizaciją. Kadangi žmonės nėra šventi angelai, liuosi 
nuo bile kokių silpnybių, tai surasti ką nors smalsaus, 
juk nėra sunku. SLA. kaip ir kiekviena kita įstaiga 
turi savo neigiamų ypatybių. Nesubrendęs ir neatsa- 
komingas veikėjas šukauna apie jas nuo stogo viršūnių; 
rimtas gi asmuo stengiasi jas atitaisyti be triukšmo. 
Kuris jų yra naudingesnis visuomenei?

Negalima nepastebėti dar vieno dalyko. Toji spau
dos dalis, kuri pasisavino teises būti čia musų tarpe 
“Supreme Court” iškėlė apkaltinimą ir Dr. M. Vinikui, 
vienam žymiųjų Amerikos lietuvių veikėjų. “Dirva” 
jį išvadino suokalbininku, intrigantu ir kėsinusiu, pa
sigriebti SLA. sekretorės vietą. Nė vienas tų užmetimų 
nėra teisingas ir bandymas diskredituoti tą veikėją vi
suomenės akyse yra tuščios pastangos. “Dirvos” redak
torius stengiasi apjuodinti Dr. Viniką, nebūdamas pats 
vertas nuvalyti Dr. Vinikui čevervkus.

Vien tokiom intrigom mes negalim gyventi. Visos 
Amerikos lietuvių organizacijos, draugijos ir sukurtos 
įstaigos greitu laiku žus, jeigu musų spauda ir veikėjai, 
užmiršę rimtą darbą purvins vieni kitų asmenį.

Kol dar nepervėlu, pasukime visuomenišką, vairą į 
kitą pusę, kad pats laivas nesudužtų į netolerencijos 
uolą. SLA. jau artinas prie uolos ir jeigu nuoširdesni 
jo nariai nesusigriebs laiku, jo išgelbėjimas bus dabai 
sunkus.

KALBA APIE SVETIMTAUČIŲ REGISTRAVIMĄ.

Sekančiuose prezidento rinkimuose 1932 metais 
gal retas ateivis tegalės balsuoti už rėpublikonus. Pre
zidento Hooverio valdžia nesugebėdama nieko gero 
padarui prašalirtimui didelio pramonės krizio, ėmė ne
tiesioginiai užpuldinėti ateivius. Tuomi valdžios šali
ninkai tikisi palaikyti prie savęs šimtaprocentinius ame 
rikonus.

Darbo sekretorius Doak kalba vien tik apie atei
vių deportavimą, nors ateiviai patys skubinasi išvažiuo
ti, kol badas dar neįsilaužė per duris. “Deportuokim 
svetimtaučius ir prasižengimai Amerikoj visai dings”, 
šaukia žymus republikonų vadai. Tai yra aiškus apdu 
mimas akių, kadangi žymiausi kriminalistai ir butLege- 
riai yra ne ateiviai, bet vietiniai. Kvaili prohibicijos 
Įstatymai atsakomingi už daugelį prasižengimų.

Kongresmenas Cable, Ohio valstijos republikonas 
dabar pareiškė, jog reikalinga registruoti ir nuimti pir

Delei Skandalo SLA. 
Centre.

(Karpavičiaus Tauškėjimas ir 
Vienybiečių triksai).

Kuris bent kiek seka Ame
rikos lietuvių gyvenimą ir in
teresuojasi politika, kiekvienas 
senai yra pastebėjęs. Brookly
no vienybiečių ir Cevelando 
Karpavičiaus “didvyrišką” nu
sistatymą, kad buk jie tik .esą 
šimtanuošjmtiniai-tautininkai ir 
kaipo tokie, o ne sandarieč-iai 
ar kiti turi vadovauti lietuvių 
tautiniui judėjimui Amerikoje. 
Bet Amerikos lietuviai tautinio 
nusistatymo esanti, nesiskubi
na dasileisti save pakišti -po 
šimto laipsnių karščio tautišku 
sparnu. Tad šimtprocentiniai 
su “Tautininkų Federacija” ir 
kitais ©balsiais atgrūdo savo 
ragus, kai bulius į akmeninę 
tvorą.

Jų svarbiausias tikslas pir
miausiai pulti ir visuomenės a- I
kyse sunaikinti sandariečius. 
Ant nelaimės tas nevyksta. 
Tad pastaru laiku jau prade
da griebtis net paskutinių įprie 
moniu.

Skandalas SLA. Centre

Gana patikėtini asmenys iš 
Brooklyno praneša, kad tenai- 
tiniai fašistai 'nuo senai prana
šavo SLA. Centre skandalą ir 
dirbo ji Įvykinti tokioj formoj, 
kokioj bus galima. Sakoma, 
vieni jų slapti agentai, nuduo
dami Vitaičių gerais draugais, 
prie tinkamos progos Vitai- 
čiams Įkalbinėti, jo,g Vitaitiė- 
nei turėtų būti bent kokis dar
belis SLA. raštinėj. Ją drąsino 
kreiptis prie Jurgeliutės ir pra 
syti darbo. O iš kitos pusės ir 
gi slapti agentai, patykom da
vė Jurgėliutei suprasti, kad Vi 
taitienė buk veržiasi Į centro 
raštinę su tikslu, kad įsigavus 
Jurgeliutę prašalinti. O kad 
Jurgeliutę geriaus Įbauginus, 
davė jai suprasti, kad Vitaitie- 
nė žūtbūtinai stengiąsis savo 
atsiekti; vadinasi, buk atsargi 
su Vitaitiene. Reiškia abi pusi 
Jjuvo prirengtos prie triukš
mo.

Kas tuomi manoma atsiekti?

To skandalo Įvykimu fašis
tai mano daug laimėti. Jie -po 
skandalo tuoj puola Vitaitį ir 
Geguži, kaipo,«MMį4riMHR|N&u
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tiniais principais nusistačiu
sius, kad juos SLA. narių aky
se padarius negeistiniausiasi. 
Tą atsiekus, Vitaitis bus išluo- 
tas laukan, o jo vieton numa
tomas p. J. Valaitis, kuris “Tė
vynę” padarys dabartiniam 
“Vienybės” ir “Dirvos” nusis
tatymui Lietuvos klausime. O 
p. S. Gegužis nepageidaujamas 
tuomi, kad jis nenuolankiau- 
ja vienybiečiams namo margi- 
čio klausime.

Vienybiečių Diplomatija

Vienybiečiai šį faktą stengia 
si palaikyti slaptybėje ir laiko 
si atsargiai, tik veikdami per 
slaptus agentus. Jie viešai 
spaudoje išeiti pasikvietė p. 
Karpavičių “Dirvoje”.

Jei kurie skaitote “Dirvą”, 
galėjote aiškiai pastebėti p. 
Karpavičiaus’ užsidegusi šimta
procentinį kraują ir nesvietiš 
kus riksmus, kad po to dirb
tino skandalo, nedaryti jo
kių tyrinėjimų, bet be jokios 
atodairos Vitaitį ir Gegužį 
šluoti laukan iš SLA. Centro. 
Girdi, tai Vitaičio, Gegužio ir 
Viniko klikos darbas esąs.

Nors p. Karpavičius skelbia
si laikraščio redaktorium, bet 
šiuo atžvilgiu neparodo nei pa 
prasto žmogelio protišką rim
tumą. Juk bent kiek protaujan 
tis supranta, kadkitą užpulda
mas ir sumušdamas savo kar- 
jierą netik nepataisysi, bet dar 
savo buvusių draugų simpatiją 
nukreipsi nukentėjusiam arba 
buvusiam užpultam. Tad saky
ti, kad Įvykęs skandalas Vitai- 
čio-Gegužio klikos darbas, yra 
melagystė.

Karpavičius1 matomai turi 
padidinančio stiklo veidrodį, 
kuriame save mato dideliu au
toritetu kitus jam nepatinka
mus begėdiškai pulti. Jis tokiu 
puolimu SLA. narius nori nud
vėsti nuo fašistinio plano, kaip 
pempė šunį nuo savo vaikų 
lizdo ir tuomi likti šimtapro
centinės temperatūros tautiečių 
karalium.

Mes SLA. nariai irgi pažįsta 
me visuomeninį gyvenimą ir į 
kiekvieną įvykį norime rea
guoti rimtai. Mes žinome, kad 
p. S. Gegužis prezidentauja 
SLA. per desėtkus metų. Jis 
daug triūso organizacijai yra 
padėjęs ir daug nuveikęs. Jam 
prezidentaujant organizacija 
nepmuko, bet augo ir nartais 
ir1 kapitalu. Tas parodo, kad 

jis nei negaudamas reikalingo 
atlyginimo, organizacijos rei
kalais rūpinosi ir nariai tai 
matydami jį prezidentu rinko. 
Bet jei nepavyko (paskola De- 
veniui ir jei p. Gegužis “Tė
vynėje” neparašė apie Lietu
vą kaip p. Karpavičius norė
jo, tai į Karpavičiaus puoli
mus p. Gegužio nutylėti nega 
Įima.

Gegužis SLA. nėra jokis ca 
ras. Jis yra’ prezidentu todėl, 
kad didžiuma narių jį išrinko 
ir matė tinkamu. Jei didžiu
ma norės, išrinks ir vėl, o jei 
matys kitą, kuris gali dar ge
riau organizacijai vadovauti, 
išrinks kitą; — tai narių va
lia. Jei rinksime kitą, tai ne
reiškia, kad pasekdami Kar
pavičių turime buvusį savo 
vadą purvais apdrapstę pa
likti. NeJ Tai yra nedora. 
Jei norime, kad nauji stoję 
dirbtų energingai, turime pa
rodyti, kad senų dirbusių dar
bus mokame įvertinti.

Bendrą išvadą darant no
riu pastebėti, kad SLA. na
riai nieko gero nelaimės jei 
klausys tokios karštagalviš- 
kos politikos, kokią p. Karpa 
vičius siūlo. Taipgi nieko ne
laimės gero, jei centran su
dės tokius žmonės ir organą 
padarys tokioj kryptėj, kuris 
skelbs, kad Lietuvai nereikia 
rinkimų ir seimo. Musų orga
nizacija nieko neturi su Lie
tuvos politika ir mes privalo
me laikytis rimtumo, gerbti 
tuos žmones, kurie tinkami 
darbui. O organizacijų vadus 
galime pamatyti be keiksmų 
ir šmeižtų. Kurgi jau butų 
pats žmoniškumas, jei už 
žmogaus tinkamus darbus iš
niekinti.

—K. J. Paulauskas.

Beprincipis Politikavi 
mas.

Perskaitęs straipsnį virš pa
duota antrašte, didžiai nudžiu
gau, kad p. Tautinis Idealistas 
taip ryškiai, taip teisingai iš
dėstė musų šiandieninę padėtį. 
Toje Inkmėje musų organas 
turėtų pasistengti surasti bu
tus,koplačiausiai pasi'kalb ė t i 
mums patiems Sandariečiams.

Butų naudinga, kad musų 
Apšvietos komisija išdirbusi 
planus, (paskelbtų anketą šioje 
temoje ir duotų kokią norint 
dovanėlę tam, kuris parašys 
geriausį straipsnį kalbamoje 
temoje.

Mano manymu toki “bepar- 
tyviai patriotai”, kurie tik de
moralizuoja visuomeninį musų 
gyvenimą, turėtų būti aiškiai 
visiems, kad ir eiliniams na
riams ir abelnai visuomenei, 
žinomi.

Mes žinome, kad musų pa
čių Sandariečių tarpe randasi 
tokių veikėjų, kurie dievai ži
no kokiais sumetimais Sanda
roj priklauso, o savo principus 
pavertęs niekais, dirba prieš 
pačius principus. Jeigu jam 
kas pastebi klaidas, ir pasako, 
kad Sandaroje priklausančiam 
nepadoru taip elgtis, jis visą 
galvą pakėlęs aukštyn pasakys, 
kad aš esu Sandarietis, bet su 
jos principais nesutinku ir tu
riu .pilną teisę veikti taip, kaip 
nori.

Mums yra reikalinga discip
lina; reikalinga dabojimas 
žmonių valios, t. y. gynimas 
priimtų principų. Jei tie prin
cipai neatatinka šių dienų rei
kalavimams,tai gali but papil
dyti, pakeisti, tik didžiumos 
noru. Karta jie yra galioje, bu 
tinai reikia juos pildyti Nepil
dančius, ar tyčioms juos lau
žančius, persergėti; kurie ne
paklausytų — atpalaidoti to
kius asmenis.

Atsiminkime, kad minios su
daro jėgą, bet niekur jėga ne- Į 

vadovauja. Vadovybė visuo
met yra sudaroma proto žmo
nių ; minioms patiekiama p?G 
imti, .patvirtinti ir tik paskui 
tas minias sulig jos priimtos 
tvarkos tvarkyti. Bet ta tvarka 
turi būti minios didžiumai pri
imtina ir naudinga. Tuomet ne
prisilaikanti tos tvarkos mažu
mą reikia priversti skaitytis su 
didžiumos užgintomis taisyklė
mis.

A. B. Strimaitis.

Truputis Kai Kam 
Dėmesio.

Visi žinome apie “šaulio” 
Juozo Adomaičio “misijas” 
Amerikoje nuo pradžios 1930 
metų iki pabaigai, kada jis iš
važiavo Lietuvon. Jo “misijos”" 
reikalais pačiam ir kitiems te
ko ir ‘/Vienybės”, “Dirvos”, 
p. Jaro, Klingos, ir kitų lupo
mis sandariečius šmeižė, kal
nus vertė. Dabar tiems, kurie 
sandariečius šmeižė, reikia pa
tiems susisarmatyti. Mat inž. 
Graurogkas, Lietuvos šaulių 
valdybos narys, “Vienybėje” 
iš rUgp. 6 d. rašo “Vienybei” 
laišką:

“Del pasklidusių žinių, 
kad Juozas Adomaitis važi
nėjo Atnerikoje praeitais me 
tais kaipo šaulių S-gos atsto 
vas, Centro Valdybos vardu 
turiu garbės pranešti Ame
rikos visuomenės žiniai, kad 
Adomaitis nėra net šaulys 
(mano pabraukta—V.) ir ji 
sai neturėjo jokių šaulių 
Sąjungos Centro įgaliojimų, 
nebuvo šaulių Sąjungos at
stovas ir dėlto nž jo žygius 
Amerikoje šaulių Sąjunga 
neatsako.”
“Vienybė” įdėjus laišką jo

kių pastabų neišsitarė ir, bea- 
bejo, susigėdinusi, nutilo; va
dinas nedrįsta prisipažinti prie 
kaltybių ir atšaukti šmeižtų. 
Bet nors tiek gerai, kad buvo 
prispirta įdėti Lietuvos Šaulių 
Sąjungos lašką ir parodyti vi
suomenei tų “tikrųjų tautinin
ku” veidą. A. *■

—Vinciunas.

Nelaimingi Atsitikimai 
Amerikoj.

1930 m. net 99,000 žmo
nių neteko gyvasčių nelaimin
gais atsitikimais, sako rapor
tas ką tik National Safety 
Council pagamintas.

Automobiliai užmušė net 
33,000 žmonių, net 5 nuoš. 
padidėjo daugiau negu 1929 
metais. Apart tų mirčių dar 
1,000,000 žmonių sužeista au
tomobiliais. Per greitas važia
vimas buvo 'priežastim net 
19 nuoš. sužeidimu ir 29 nuoš. c 
mirčių. 30 nuoš. visu važiuo- U €■
tojų.

Nelaiminguose atsitikimuas 
dar nesulaukę 25 metų am
žiaus. Moterys atsargiau va
žiuoja negu vyrai, nes 94Te 
važiuotojų nelaiminguose at
sitikimuose buvo vyrai.

Naminiai nelaimingi atsiti
kimai — nupuolimai, nusišu- 
tinimai, įdeginimai, nusinuo- 
dijimai, ir pan., — užmušė 
net 30,000 žmonių, ir beveik 
4,000,000 sužeista.

Industriališkos įstaigos pa
rodo sumažėjimą nelaimingų 
atsitikimų ;per 1930 metus. 
Bet vistiek 19,000 žmonių mi
rė, ir beveik 2,500,000 nemir
tingai sužeista.

Matyt, kad didelės įstaigos 
dėjo visas pastangas išnaikin 
ti nelaimingus atsitikimus ir 
šiek tiek pasisekė.

Beveik 20,000 žmonių mi
rė ir 2,500,000 sužeista vie
šuose nelaiminguose atsitiki
muose, kaip prigėrimu, ir 
nuo ugnia šaujamų ginklų. 
Apie 8,000 žmonių kas met 
prigeria.

Rugp.-August 14 d., 1931 m.
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Geležinkeliai sumažino ne
laimingus atsitikimus net 9% 
per metus, bet aeroplanų ne 
laimingi atsitikimai didėja.

Tie nelaimingi atsitikimai 
kainuoja Suv. Valstijoms net 
tris- bilijonus dolerių į metus.

Rygos Liet. Gyvenimas.

Nuėjau pas Kotelio, skry
bėlių dirbtuvės savininką Avo 
tų .gatvėje. Turi vieną yyrų ir 
kitą moterų skrybėlių sankro 
vas toje gatvėje, vieną san
krovą miesto centre ir dirb
tuvę. Sankrovose didelis pa
sirinkimas, išdirba geriausias 
skrybėlės, bet esama preky
bos būkle labai ir labai nusi
skundžia. Vekseliai, neatsi- 
skaitymas iš klijentų .pusės 
ir nervingas žiūrėjimas į ban 
krotus, kurių pasitaiko Rygo
je. Kad atsiskaitytų klijentai, 
butų pakankamai gerai.

Pats savininkas kupiškėnas, 
gerai pažįsta Amerikoje vei
kiantį “Kupiškėnų kliubo” 
reikalais Joną Kulį, pats kal
ba kupiškėnų tarme.

Antras aplankytasis lietu
vis įmonininkas — spaustuv- 
ninkas Narkevičius taip pat 
labai nusiskundžia esama eko 
nomine būkle. Spaustuvė, 
nors |jri kuo dirbti, bet ne
daug Wri ko dirbti. Mano 
pradėti leisti pigių knygelių 
iš Edgaro Uoleso ir panašių 
raštų, kas gal turės pasise
kimą. Leisti kokį nors lietu
višką laikraštį Rygoje butų 
tik nuostolis, leisti latvišką 
nebėra vietos, nes latvių kal
ba spauda yra daug. Išeinant 
taip ir sako Narkevičius: 
“Lietuvių tauta visur labiau 
vargsta už kitus.”

Arėjas Vitkauskas.

“Kauno Otensyva Ant 
Vilniaus.

“Vilniaus Rytojus” rašo: 
“šovinizmas, kuris esmėj pro
tingų žmonių smerkiamas, 
kvailų žmonių kartais prive
damas prie nenormalaus sto
vio, kuris iš tiesų yra papras
tas idiotizmas. Tą idijotinio 
šovinizmo pavyzdį užrepre- 
zentavo išėjąs Vilniui bulvari 
nis laikraštis ‘Express Wilen- 
ski-. Minėtas laikraštis įsidė
jo tuščią žinią, pavadinęs ją 
‘Kauno ofensyva ant Vil
niaus.’ Toj žinelėj puola lietu 
vius, kam jie vienur kitur per 
ka namus ir žemę. Be to, gir
di, lietuviai padarę sutartis 
su Sovietų Rusija, kad lenkų 
rusų pasieny gudai pirktų že
mes. Tai suminėjęs, laikraštis 
taip rašo: ‘Keliame aliarmą, 
kad lenkų visuomenė žinotų 
apie jai gresiantį pavojų. 
Lenkas negali parduoti lietu
viui nė pėdos žemės, nei vie
nos plytos iš savo namo. Lie
tuviai, kaip matyt, nesiskaito 
su priemonėmis. Turime budė
ti. Tikimės, kad musų valdžia 
arčiau susidomės visu dalyku 
ir griebsis atitinkamų priemo
nių visai akcijai suparaližuo- 
ti.” E.

Kitos Žvaigždės Žmonių 
Apgyventos

Montevideo. Uruguajus. — 
Mead M. Zimmer, garsus A- 
merikos astronomas čia apsi
lankydamas, pasakė, kad jo 
nuomone, kitos planetos, kaip 
ir žemė yra*žmonių apgyven
tos, nes atmosferos (oro) są
lygos ten yra gyvybės palai
kymui tinkamos.

Planetos, arba žvaigždės, 
kurias jis turi omenyje, yra 
Merkurijus, Venera, Marsas, 
Jupiteris ir Saturnas. Musų 
žemė irgi yra viena tų plane
tų.
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VOKIETIJOS komunistai ir 
fašistai dar kartą pralaimėjo. 
Praėjusį sekmadienį Prūsijos 
provincijoje įvyko visuotinas 
balsavimas (plebiscitas), kur 
buvo atsiklausta visų pilna
mečių šalies gyventojų, ar da 
bartinis parlamentas turi būti 
paleistas ir (paskelbti nauji 
rinkimai, ar palikti tą tpatį 
parlamentą.

Nors komunistai ir fašistai 
sutartinai veikė (kas tarpe jų 
labai retai pasitaiko) ir tikri
no žmones, kad valdžios par
tija bus sumušta. Taučiau rin 
kimų daviniai parodė visai ką 
kitą.

Iš paskiausių pranešimų pa 
pasirodė, kad valdžia gavo 
tris milionus balsų daugumą. 
Aišku, kad šitie trys mil. dar
bininkų ir smulkesnių ūkinin
kų stos ginti respubliką, jeigu 
komunistai ir fašistai mėgin
tų daryti kokį nors pervers
mą.

šitie balsavimai aiškiai pa
rodė Vokietijos žmonių nusi
statymą. Jie aiškiai parodė, 
kad fašistai ir komunistai ne
turi pasitikėjimo žmonėse, nes 
žmonės žino, kad nors dabar
tinė valdžia ir padaro klaidų, 
bet ji vistiek stengiasi palai
kyti šalyje tvarką ir išvesti ją 
iš dabartinio krizio.

Dabartinis krizis yra ge
riausia dirva komunistų agi
tacijai, bet Vokietijos žmonės 
parodė, kad jie moka ieškoti 
tos bedarbės priežasčių, ne- 
yien kaltinti valdžią.

PILSUDSKIS, lenkų spau
dos pranešimu, šiomis dieno
mis išvažiavo kelioms die
noms afoštbgų i Druskinin
kus, kur jis yra gana tankus 
svečias, ypatingai vasaros me 
tu. Matyt maršale tankiai at
siliepia lietuvio kraujas ir ne 
galėdamas pakęsti “prošapa- 
niškos” Varšuvos ir savo ka
rališkų Belvederio rūmų, trau 
kia į savo paprastą lietuvišką 
pirkią. Žinoma, maršalas jaus 
tusi visai namie, savo tikruo
se namuose Lietuvoj, bet del 
tam tikrų priežaščių negalė
damas ten pasirodyti, pasi
tenkina būdamas bent visai 
prie jos sienų. Lietuviškas 
maršalo kraujas matyti už
verda gana tankiai, nes jis 
visuomet pasimato su Drus
kininkais po kelius kartus į 
metus.

VOLDEMARAS, bekasda- 
mas kitiems duobę, beveik 
pats į ją ko neįpuolė. Būda
mas ministeriu pirmininku, 
jis buvo sumanęs užginti Lie
tuvos Universiteto profeso
riams advokatauti. Tai buvo 
jo savo rūšies strateginis žing 
snis, nes jis buvo perdaug per 
sitikrinęs jų legališkais gabu
mais ir vengė su jais susidur
ti, nes gerai žinojo, kad jie 
galės jam daug vargo suteik
ti. Bet paskutiniu laiku teko 
sužinoti, kad prof. Voldema
ras privačiai kreipėsi į kai ku 
rius advokatus, pareikšdamas, Lietuvą, lyg atradę naują 
pageidavimą, kad advokatų Ameriką? J

taryba paskirtų jam gynėją 
vieną žymesnių tų pačių pro
fesorių teisininku. *•

ŠVEICARIJA yra seniau
sia pasaulio respublika. Ji šį
met švenčia 640-tus savo, re
spublikos, nepriklausomybės 
metus. Rugpiučio 1 d. 1291 
metais, trys kantonai (sri
tys), Alpių kalnuose, Uri, 
Schwyz ir Unterwalden pada 
re nuolatinę sąjungą atsigin
ti bendromis jėgomis nuo vi
sų priešų. Ta sąjunga buvo 
dabartinės respublikos bran
duolys. 1803 metais toj są
jungoj buvo išviso 19 kanto
nų, o 1815 metais jų skaičius 
pakilo iki 22, kiek ir dabar
tinė respublika jų turi.

Laike Didžiojo karo, Švei
carija buvo visų šalių sužeis
tųjų, belaisvių ir nustojusių 
pastogės žmonių prieglauda. 
Taikos koferencija įvykusi 
Paryžiui 1919 m., oficiališkai 
jai padėkavojo už neutrališ- 
kumą ir suteikta pagalbą ir 
konkretiškesniam to dėkingu 
mo išreiškimui, jie išrinko Že 
nevą nuolatine Tautų Sąjun
gos buveine.

KLAIPĖDIŠKIS dienraštis, 
“Memeler Damptoot” prane
ša iš patikimų šaltinių, kad 
Kauno internuncijus Monsi- 
nioras Faiduti, buvo paskir
tas laikinuoju charge d’af
faires Lietuvos valdžiai nuo 
Apaštališko sosto. Tas pas
kyrimas, jei žinia yra teisin
ga, parodo Lietuvos ir Vati
kano santykių pagerėjimą, 
nes Monsinior Faiduti’s visuo
met Lietuvos valdžios buvo 
laikomas už “persona grata”. 
Laikraštis toliau rašo, kad 
Vatikanas nebesistengs palik 
ti išprašyto iš Kauno Bertalo- 
ni nuncijų Lietuvai. Palieka 
tik Konkordato įgyvendini
mas. Manoma, kad ir tuo rei
kalu, abiejų pusių bus susi-

LIETUVOJ trūksta darbi
ninkų. Visame pasaulyje vieš 
pataujant didžiausiai bedar
bei, Lietuva, kaip praneša 
Chicago Herald ir Tribune, 
yra vienintelė šalis Europoj 
galinti pasigirti tikru gerbu- 
viu. Visi jos kaimynai, Lenki 
ja, Latvija ir Estija skursta 
ir žiuri į ją pavydėdamos. 
Darbininku trukumas yra toks 
didelis, kad valdžia turėjo 
griebtis griežtų priemonių ir 
uždrausti darbininkams emi- 
gruotis iš krašto. Darbų visur 
pilna, nes dabar rugiapiutė, 
o be to statomos naujos mo
kyklos, didelis cukrinių buro
kų išdirbimui cukraus fabri
kas, nauji plentai, gelžkelių 
linijos tarp Tilžės-Klaipėdos. 
Visur tik rūksta nuo judėji
mo. Malonu, kad visa užsienio 
spauda atiduoda musų tėvy
nei jai prideranti kreditą, 
bet ar nebūtų keista, jeigu 
bedarbių minios pradėtų iš 
visų pusių imigruoti Į mažą

Pašto departamentas išl eido naują patvarkymą, ku
riuo padidinama padidinama pašto siuntinių dydis nuo 84 
colių ilgio ligio. Paveiksle matosi R. Dakin, pašto inspek
torius ir J. Herreman, pašto direktorius. Juodu sveria 
pirmą naujo dydžio pakietą.

T. M. D. Reikalai
Rašo A. B. Strimaitis.

TMD. NARIAMS IR 
VISUOMENEI.
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šįmet sukanka 35 metai 
nuo TMD. įsikūrimo; mes pri 
valome džiaugtis atliktais dar 
bais musų tėvynei, ką. per tą 
laiką draugija yra nuveikusi, 
Tik ant didžiausios nelaimės 
šiandien negalime padaryti į- 
žymių, didelių sukaktuvių, 
taip svarbaus literatinio dar
bo, nes pas mus susnudimas 
toks, kad prisirengti prie dar
bo begalo sunku.

Pati draugijos užmazga bu
vo 1896 m. Spalio men. 1 d., 
sukanka lygiai 35 m. Tad iki 
tam laikui turime dar pilnai 
porą mėnesių, jei panorėtu
me, dar galėtumėm padaryti 
atminimą sukaktuvių 35 me
tų draugijos gyvavimo.

Mes žinome, kad musų vei
kėjai, o ypatingai tie, kurie 
prisidėjo prie šios organiza
cijos tvėrimo ir palaikymo, 
yra pusėtinai jau apilsę vi
suomeniniuose darbuose, jau
noji karta įsitraukusi į naujus 
darbus, neša pareigas ant sa
vo pečių. Jaunuomenė mažai 
tesupranta TMD. istoriją, jos 
nuopelnus lietuvių tautos dir
voje-, taip kad sunku pasitikę 
ti, kad galėtumėm dideliais 
pokilfais atžymėti šias 35 m. 
sukaktuves, bet negalime pra
leisti tos svarbios progos, nes 
mums istorija už tai ne at
leistų; butų ištiesų prasižen
gimas, dėlto mano giliausiu 
noru yru, kad mes kokiu no
rint budu pasistengtumem at
žymėti šias sukaktuves.

Dabar klausimas, kaip tin
ka TMD. minėti tokias sukak 
tuves?

Susivienijimai, stiprios fi
nansiniai organizacijos, skait
lingos nariais, turinčios nuo
savus organus, sulaukusios 
svarbaus periodo turi galimy
bės per laikraštį ir savo kuo
pų darbuotojus pareikšti vi- 
sumenei sukaktuvių svarbumą 
išleisdami specialius leidinius, 
padidintus laikraščius, suren
gia viešus susirinkimus ir tam 
panašiais budais pasiekia pla
čias minias ir palieka publi
koje atmintį savo organizaci

jos sukaktuvių šventės ilgam 
laikui.

Kokiu įbudu mes TMD. su
kaktuves privalome atžymėti, 
kuomet mums visko stinga?

Tai štai pateikiu savo su
manymą :

Kur tiktai randasi dar , T. 
M. D. kuopa, lai surengia špa 
lio mėnesy viešus susirinkimus 
su prakalbomis ar paskaito
mis, išaiškina TMD. istoriją 
ir jos nuopelnus tautai.

Jei neatsirastų tokių prele
gentų, kur kad nesugebėtų 
prirengtų paskaitas apie T. 
M. D., tai gerai butų skaity
ti iš Lietuvos istorijos nuoti- 
kius. Beskaitydami Lietuvos 
istoriją, rasime daugybę gra
žiausių, garbingiausių musų 
tautos atsiminimų, kurie ryš
kiai ir garbingai apibudina 
lietuvių /tautą, parodo jos dva 
sios kilimą, stiprybę, stato ją 
šalimai garbingiausių, labiau
siai istorijoj atsižymėjusių 
tautu.

Vienas garbingiausių musų 
istorijos reikalų buvo sunki 
kova su rusų valdžia del span 
dos atgavimo; kova ta tęsės 
nuo 1864 m. iki 1904 metų. 
Toj kovoj nemažai prisidėjo 
ir TMD. spausdindama ir ne
mokamai, slapta skleisdama 
literatūrą Lietuvoje. Ta kova 
lietuviams kainavo begales 
daug vargo, žmonių ištrėmi
mų, persekiojimų, kalėjimų, 
—bet gabaus ji laimėta.

Iš to laikotarpio tose kovo
se mes čionais turime nemaža 
dar tėvynainių, tokių kaip p. 
K. Demikis, p. A. Raudonis, 
p. Janušauskas, Baltrušaičiai 
ir daugelis kitų jaunesnės kar 
tos, kurie tuom laiku gyveno 
Lietuvoje ir skaitė, platino 
TMD. leidžiamus raštus. Ši
tie žmonės dar ir dabar daug 
ko gali pasakyti apie TMD. 
nuopelnus.

Bet, deje, meš tuos savo 
draugijos vargus, tuos tautos 
kryžiaus kelius, tas išverktas 
ašaras, tas iškentėtas kančias 
jau gerokai pamiršę. Iškovo
jus Lietuvai nepriklausomybę 
ir atgavus nors ne laisvą spau 
dą, visą .tą pamiršę, lyg plėšte 
išplėšėm iš savo praeities dar 

bu, istorijos vieną gražiausių, 
brangiausių jos lapų, kokių 
jokia kita Amerikos lietuvių 
organizacija neturi.

Kad to neatsitiktų, mes T. 
M. D. nariai, ir abelnai lietu
vių visuomenė, neprivalome 
leisti šiai kultūriniai draugi
jai suardėti, privalome visi 
susidomėti ir subrusti, pami
nėti jos 35 metų sukaktuves.

KAS DEL TMD. YRA 
REIKALINGA.

Kuomet šiuo laiku kyla susi
domėjimas TMD. reikalais ir 
yra plačiai diskusuojama per 
Amerikos lietuvių spaudą, ir 
kuomet A. B. Strimaitis kvie
čia tėvynainius pareikšti savo 
mintį, kas šiuo kartu del T. 
M. D. labiausia tiktų, todėl 
imu tą privilegiją ir pareiškiu 
savo mintis.

Musų,kaipo tautos ir ilgai 
buvusios po svetimu jungu, 
kalba jiems buvo nežinoma ir 
niekas ja nesidomėjo. Dabar 
gi, kuomet jau mus tėvynė 
Lietuva yra tapusi laisva ir 
išėjo į platųjį pasaulį, pradė
jo svetimtaučiai domėtis mu
sų kalba mokslo ir verslo (bi
znio) reikaluose, jiems musų 
kalba pasidarė reikalinga ne
mažiau už kitų tautų kalbas.

Mes Amerikos lietuviai 
per TMD. išleidome gana 
daug ir gerų raštų, bet tinka
mo lietuvių kalboje vadovėlio, 
iš kurio galėtų angliškai kal
banti žmonės lietuviškai pasi
mokyti, neturime ir nežinia 
kada turėsime.

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Taigi, visu pirmiausia T. 
M. D. turėtų išleisti tokį va
dovėlį. Kalbu apie vadovėlį, 
kuris tiktų ir vidurinėms mo
kykloms ir universitetams, 
mokytis anglų kalbos. Gal iš
leidimas tokio vadovėlio ir 
daug apsieitų, vienok mes į 
tai neturėtume kreipt daug 
atydos, nes mus lietuvių, kai
po tautos garbė to reikalau
ja. Paimkime, kad ir tuos pa
čius lenkus; jie netik turi sa
vo kalbas vadovėlius, bet jie 
jau pasistengė, kad jų kalba 
jau tapo įvesta į daugelį A- 
merikos universitetu, v

Todėl Amerikos lietuviai 
per TMD., sujungę visas savo 
intelektuales jėgas galėtume 
išleisti vadovėlius anglam lie
tuvių kalbos mokintis. Taip 
pat per TMD. reikėtų steng
tis, į Amerikos vidurines mo
kyklas ir • universitetus butų 
įvesta lietuvių kolbos pamo
kos, nes lietuvių kalba jau pa
traukė susidomėjimą ir dide
lius mokslininkus.

Tai mano yra didžiausias 
troškimas del TMD. ateityje.

—K. Demikis.

ALTS. Kuopų ir Veikė
jų Domei.

Vytauto Jubilejinių ženklelių 
reikalu.

Šiuomi noriu atkreipti domę 
visų ALTS, kuopų viršaičių, na
rių ir veikėjų, kurie esate ga
vę nuo Liet. Pol. Iždo Komite
to Vytauto Jubilejinių ženkle

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu
siness cards, atskaitas, bi- 
las, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards” 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius. k

Ypatingą domę krei
piame į užsakymus iš ki
tų koloniją.&

lių platinimui, bet ligi šiolai 
dar negražinote neparduotus 
ženklelius ir už parduotus pi
nigus, tad prašau sugražinti. 
Einant ALTS. Seimo įvykusio 
Detroite, šiais metais, nutarimu 
Liet. Pol. Iždo Komitetas yra 
likviduojamas ir jo vieton pra
dės veikti Kultūros Iždo Komi
tetas. Todelei, būtinai reikia 
likviduoti ir Liet. Pol. Iždo Ko
miteto darbai, padaryti apy
skaitos ir paskelbti visuomenės 
ir ALTS, narių žiniai. Tatai 
būtinai yra reikalinga, kad vi
si individualai ir visos kuopos 
kogreičiau atsiskaitytu mete ir 
grąžintumėte Vytauto Jubile- 
jaus ženklelių neparduotas 
knygeles ir už parduotas pini
gus.

Liet. Pol. Iždo Komitetas y- 
ra net po kelis kartus laiškais 
kreipėsi į gerb. veikėjus, kuo
pų viršaičius, tačiau visi para
ginimai ir prašymai kol kas 
buvo veltui, dėlto esame ver
čiami viešai per “Sandarą” dar 
kartą paraginti, nes laiškais 
pasisekimo nerandame ir turi
me bereikalingas lėšas ir laiko 
gaišinimą. Tad gi, tikimės, kad 
gerb. visi klijentai—platinto
jai Vytauto Jubilejinių ženk
lelių, suprasite, kad jau laikas 
ir būtinas reikalas atsiskaityti. 
Pasitikėdamas, kad šį musų 
pareiškimą patenkinsite, ir už 
tai, vardu Liet. Pol. Iždo Kom. 
iškalno tariu širdingą ačiū ir 
asilieku,

Su aukšta pagarba,

V. M. Čekanauskas,
L. P. Iždo K-to Pirm.

“Aukso Knyga”

Kaip paprastai, kai tarp at
skirų valstybių įvyksta kon
fliktai, jos norėdamos pasau
lio akyse savo elgėsi nušvies
ti, paskelbia žinomas, spal
vuotas knygas (raudoną,mė
lyną, baltą knygą). Panašus 
klausimas svarstomas ir Lie
tuvos įtakingose sferose. Ma
noma paskelbti ištisą eilę do
kumentų, liečiančiu Li

valstybės santykius su Vatika
nu. Dokumentai esą tokios rū
šies, kad 'kalbamame klausi- 
me Lietuvos pozicija pasaulio 
akyse sutvirtėsianti. Ta kny- 

Į gą manoma pavadinti “Auk
so Knyga”.

KIEK LIETUVOS MIŠKUO
SE YRA BRIEDŽIŲ.

OficiaDnėmis žiniomis Lie- 
; tuvos miškuose (Žaliojoje) y- 
Į ra 30 briedžių. Kituose miš-

iiuvos kuose dar esą 5. briedžiai.

Numažintos i Abi Puses Kainos

$173.50 Trečia Klase
U. S. Karo Mokesčiai Atskirai.

Viršminėta kaina dabar galėję ant 
visų musų laivų.

' Del informacijų kreipkitės- į lokalius mus agentus

Hamburg-American Line 
177 No. Michigan! Ave., Chicago, Ill.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, ‘ Chicago, Ill.

Telephone Calumet 3277



SANDARA Rugp.-A

IM ___Amerikos Lietuviu Gyvenimas
ijos kuopoms ir vi
siems nariams.

lig Olav išplauks gruodžio 1 reguliacijų pilnas visokių kom 
dieną,- ir SS. Frecferik VIII Į plikacijų ir vilkduobių
9 d?! Daugelis vietų jau yra
užimtų. į
Scandinavian America'n Line.

atei
viui, kuris pilnai nesupranta 
Įstatymų aprūpinimus.

pos 1 d., 1924 m 
portuoti.

4-to Apskričio 
išvažiavimo komisi- 

pirmas 
jaunuolių 
nekėlioj, 
d., 1931, 
City, Ct.

Sugrąžinimas Ateivių
Kas gali prašyti šitokios 

pagelbos.Mes SLA. 
jaunuolių 
ja pranešame, kad 
SLA. 4-to apskričio 
išvažiavimas Įvyks 
rugpiučio-August 23 
Linden Park, Union
Prasidės 11-tą valandą ryte ir 
tęsis iki sutemai.

Gerbiami Conn, valstijos 
ir apielinkės lietuviai, mes S. 
L. A. 4-to apskričio jaunuoliai 
širdingai kviečiame visus: se
nus ir jaunus atsilankyti į mu 
sų pirmutinį jaunuolių pikni
ką. Mes jaunuoliai dėsime vi
sas pastangas, kad visus sve- 

užganė- 
labai į- 
puikiau 
išpildys

tesu- 
a m a 

yra, 
arba

Paminklas Įeit. pulk. H. Koeler, kuris buvo mokyto jum Kūno Kultūros, Ameri
kos karo mokykloj, nuo 18 85 ligi 1923 m. Tą paminklą jo garbei pastatė jo buvę 
mokiniai. < «■ si 1® K’SS

SLA. 6-to Apskričio 
Žodis Reikale p. S. 

Vitaičio.

Geo J. Stungis, pirm.
J. Vaišvila, sekrt.čius gražiai priimti ir 

dinti. Programas bus 
vairus ir bus vienas iš 
siu kurio didelę dalį
jaunuoliai. Bus du jaunuoliai 
juokdariai (acrobats), kurie 
ka tik atvažiavę iš Californi- 
jos. Pamatysite kokius šposu 
jie krės. Taipgi dalyvaus ir 
musų jaunuolis ir SLA. 2-ros 
ekskursijos, SLA. 4-to apsk. 
jaunuolių pirmininkas J. Ja- 
nuškevičia Jr. ka tik bus su
grįžęs iš Lietuvos, todėl turės Į 
daug ką naujo pasakyti apie | 
Lietuvą ir kelionę. Taigi gerb. Į Toliau esantiems Chicagos 

nepraleiskite šios ŠLA. nariams atrodo, jog 
išgirsite jaunuolio įs- Noks griežtas nubaudimas bu- 

kokius jis parsivežtų jeį ne keršto, tai bent ūpo 
Gali prašalinti iš or

ganizacijos p. Vitaitienę, gali 
ją traukti teisman, bet už 
žmonos nuodėmę bausti vyrą, 
o gal dar ir vaikus, butų la
bai keistas pasielgimas.
Štai del ko SLA. 6-tas apskri
tys Chicagoj, skaitlingiausias 
visoj organizacijoj ir pasiun
tė Pildomai Tarybai tokio tu
rinio laišką.

Gerb. SLA. Pildoma Taryba,

Rezoliucijoj prašoma palikti

SLA. Rezoliucija Del p 
Vitaičio Suspendavimo

valstijos Įstatai reikalauja, 
kad SLA. iždas butų šios vals 
tijos rybose, 
kandidatu

todėl nutarta 
Į iždininkus staty- 
Lopatto, iš Wilkes

Atėjus iš New Yorko dau- 
' giau žinių, apie įvykusi SLA. 
i centre incidentą, paaiškėjo, 
jog tenai daroma pastangų 

j išmesti iš vietos p. S. Vitaitį 
“Tėvynės” redaktorių. •Z L.

Gerb. SLA. Pild. Tarybai, 
Per St. Gegužis, 
Mahanoy City, Pa.

Didžiai Gerb. Tamstos:

nu-

S. Lopatto pareiš- 
į SLA. urėdus nie-

lietuviai,
progos, 
pūdžius,
iš Lietuvos. Taipgi, bus ir dau | dalykas, 
giau kalbėtojų iš New Yorko, 
Brooklyn© ir vietinių. Tikimės 

svečiu iš kitu miestu, 
New Yorko, Brook- 

New Haven, Waterbu-

Paskutiniam “Tėvynės 
mery, pirmame puslapy tilpo 
viešas pranešimas, jog SLA. 
Pildoma Taryba svarsto pra- 
šalinimą pj Vitaičio iš redak
toriaus vietos. Kitais keliais 
tenka sužinoti, jog p. Vitaičio 
suspendavimas jau beveik Į- 
vykintas, tik dar trūksta for
maliu paskelbimo.

kaip tai 
lyno 
ry, Bridgeport, Hartford, Me
riden, New Britain, Manches
ter, Stamford, ir kitur.

Todėl, gerb. lietuviai ir lie
tuvaitės nepraleiskite šios pro 
gos dalyvauti Conn. Jaunuo
liu pirmutiniame piknike, pa
remkite mus jaunuolius.

Lauksime visų atvažiuojant 
į musų PIKNIKĄ.

širdingai užkviečia visus, 
Rengimo Komisija:

S. Januškevičiūtė, 
B. Dulbytė, 
A. Kvedas.

% St. Gegužis
Į Mahanoy City, Penn.

SLA. Pildomos Tarybos var
Į du tapo paskelbta 
Ija, kurioj kalbama 
! vynės” redaktoriaus 
į čio suspendavimą.

SLA. 6-tas apskritys,Chica- 
| go, Ill. atstovaująs penkioli- 
Į ka kuopų, turi garbės štai ką 
| pareikšti:

P-no S. 
i mas nėra
pateisint

rezoliuci- 
apie “Tė- 
p. Vitai-

WATERBURY, CONN

Atydžiai peržiūroje visas til 
pusias spaudoj tame reikale 
žinias ir sensacijas, mes SLA. 
36 kuopos valdyba ir didžiu
ma kuopos narių nerandam 
pakankamai pamato suspen
davimui p. Vitaičio, nes mu
sų įsitikinimu, p. Vitaitis tų 
peštynių nesukėlė ir jose ne
dalyvavo. Užmetimas, kad 
jis atrakino kambario duris 
ir įleido p. Vitaitienę į sekre
torės ofisą, dar nepasako, kad 
jis ištikro buvo nusitaręs su
kelti tą nemalonų incidentą. 
Todėl SLA. Pildoma Taryba 
neturėtų paskubomis ką nors 
apkaltinti ir užversti atsako
mybę už tuos prasikaltimus, 
kurie atlikti prieš jo norą.

Barre, Pa.
P-nas J. 

kė, kad jis 
kad nekandidatavęs ir dabar
nemanąs, bet kad šio apskri
čio veikėjai to reikalauja, tad 
jis sutiks kandidatuoti.

Šio apskričio veikėjai pa
žindami p. J. Lopatto, kaipo 
doro 'pobūdžio ir pavyzdingų 
papročių asmenį ir turinti ga
na patyrimo finansų tvarky
me, nes jis yra advokatu ir 
direktorium Wilkes Barre 
Heights banko, tai gi tinka
mesnio kandidato į SLA. iž
dininkus negali būti, 
nutarė jo kandidatūrą 
pusiškai remti.

Kaslink parinkimo 
kandidatų i P. T., nutarta pa
sitarti su' kitų apskričių 
lonijų veikėjais.

Šiam reikalui išrinkta 
sija:

F. Žyvatas, 1823 N. 
St., Scranton, Pa.

J. Savickas, Scranton,
A. Galinskas, 123 N.

St., Pittston, P«.
V. Kamarauskas, 179 Slo

cum St., Edwardsville, Pa.
M. J. Kvietkus, 503 So. 

Grant St., Wilkes Barre, Pa.
Kom. sekr. J. Galinskas.

Valstybės Depart, .“ateivių 
sugrąžinimo Į savo šalį pro
jektas” šiandien mažai 
prantamas. Nesupr ant 
svarbiausia priežastis 
kad šiandien girdime
skaitome labai daug apie su
sekimus ateivių, kurie nele- 
gališkai randasi šioje šalyje 
ir apie didesnius skaičius iš- 
deportavimų. Nekurie ateiviai 
kreipėsi prie Foreign Lang
uage Information Service už- 
klausdami ;ar netik šitas nau
jas sugrąžinimo ateivių pro
jektas nėra naujas išdeporta- 
vimo projektas. Bet iš tikro 
tas ateivių sugražinipio pro
jektas nėr išdeportavimo ak
tas, ir žmogus, kuris legališ
kai įleistas šioje šalyje negal 
būti priverstinai išsiųstas iš 
šios šalies. Ateivis pats turi 
pareikšti norą ir turi paduoti 
“sugrąžinimo” aplikaciją. To
kis sugrąžinimas nėr išdepor- 
tavimas, bet taipgi negalime 
jį vadinti liuosnoriu išvažiavi 
mu, kaip atsitinkame ateivio, 
kuris vyksta užsieny aplan
kyti gimines. Tie gali sugrįž
ti kaip nekvotiniai 
kuomet ^sugražintas 
gal niekuomet 
ti atgal į Suv.

Tik ateiviai, kurie Įėjo Suv. 
Vai. su tinkamoms imigraci
jos vizoms ir buvo legališkai 
įleisti su pilnu imigracijos per 
žiurėjimu gali būti sugražina 
mi valdžios lėšomis. Ateiviai, 
kurie gyveno čionais daugiaus 
kaip tris metus neapdengti 
šiuom Įstatymu, tik nekurtuo
se atsitikimuose tas trijų me
tų laikas gali būti skaitomas 
nuo paskutinio įvažiavimo.

Bile žmogus, kuris įvažia
vo į šią šalį nelegališku budu, 
neturi prašyti šios pagelbos; 
valdžios išlaidoms tokis atei
vis negal būti sugražintas. 
Jeigu tokio žmogaus pasku
tinis įvažiavimas įvyko po lie-
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todėl
visa-

ir ko

komi

Main

Ja.
Main

Lietuvių Piliečių Kliubo pa 
minėjimui 40 metų jojo gyva 
vimo yra rengiama didelis iš
važiavimas 

23 dieną, Lietuvių darže, 
Lakewood ežero, Waterbury, | 

/ Conn. Bus i
bes Dr. J- Stanislovaitis 
kalbės apie kliubo naudingu- j
ma ir kokią naudą turi žmo- Į gų metų pasidarbavimas or- 
gus priklausydamas prie kliu Į ganizacijai yra aukštai Įverti
no Taipgi kalbės ir apie svei namas visų narių ir jie butų 
katą — kaip išvengt ligų ir į nepaprastai sujaudinti, jeigu 
būti sveiku ir tt.

Lietuvių Pilu 
vra politinis ir savišelpis. 
Taipgi užlaiko skaityklą kur 
prenumeruoja įvairių pažiūrų 
laikraščius ir tokiu budu*sklei 
džia apšvietą tarpe kliubo na 
riu ir abelnai visų vietos lie
tuvių, kurie tik netingi naudo 
tis progomis, kurias šis kliu- 
bas suteikia.

Taigi kurie prijaučiate šiam 
kliubui, tai prašome atsilanky 
ti į šį pikniką ir tuomi parody 
sit, kad simpatizuojate šiam 
kliubui.

Visus vietos apielinkės mie
stų kviečiame visus lietuvius 
atsilankyti, nes mes tikimės 
turėti daug publikos, kadan
gi Rliubas vien tik savo narių 
virš 400, o beabejonės susi
rinks daug ir pritarėjų.

LPPK. Draugas K. W.

Vitaičio nusikalti- 
toks didelis, kad 

jo suspendavimą. 
lĄigpiučio-August j Musų įsitikinimu,. visas peš-

už I tynių incidentas, nežiūrint 
kaip neišpustų tūli asmenys, 

programas; kai-lyra tik pereinamo pobūdžio 
Jis ir greit bus visų užmirštas.

O tuom tarpu p. Vitaičio ii 
pasidarbavimas

SLA. Pildoma Taryba del ko- 
Kliubas! kio mažmožio nuplėštų jam 

garbę ir išmestų gatvėn, ypa
tingai šioj bedarbės gadynėj. 

Pašalinimas p. Vitaičio butų 
blėdingas ir pačiai organiza- 

netektų 
ir giliai 
dalykus 
jo pra-

cijai. Viena, kad ji 
patyiTisio, nuoširdaus 
suprantančio SLA. 
darbininko; antra —
šalinimas sukeltų didelius ki- 
virčius, ir Chicagos apielinkė, 
kur randasi keli tūkstančiai 
SLA. narių niekad neužmirš
tų padarytos organizacijai ir 
pačiam teisingumui skriaudos.

• ‘Mes tikimės, kad SLA. Pil
domoji Taryba dalykus ištirs 
visapusiškai1 ir 
silikimą prie 
liks išspręsti 
seimui, kuris 
įvykti.

SLA. 6-to .

p. Vitaičio pa- 
“Tėvynės” pa
busimam SLA. 
neužilgio turės

Apsk. Valdyba:

ateiviai, 
ateivis 

negalės sugrįž- 
Valstijas.

projektas ini-_ Sugrąžinimo 
ma tik ateivius, kurie gyveno 
Suv. Valstijose nedaugiau 3 
metus. Daugelis nedirbančių, 
bįednų ir pavargusių žmonių, 
noriai grįž atgal i savo šalis, 
nes jiems nereikės pinigiškai 
prisidėti prie sugrįžimo. Šitas 
sugrąžinimas sulig dabartinių

Sugrąžinimo aplikacijos jau 
gatavos, ir galima tas aplika
cijas gauti imigracijos ofisuo 
se ir iš beveik visų geria u s 
žinomų pašelpimų organiza
cijų.

—FLIS.

Paimkite Gyduo- 1 
les su Savim 

šokolado apvelti tabletai. / 
Geri kaip ir skystimas. 

98 iš 100 pagerėja. 
Parsiduoda vaistinėse

Ltf dia E. PLnkham'S 
Vegetable Compound

Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per . 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko į Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų (Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką .'.. $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa
tarimus suteikiame laiškais.

P-nas S. Vitaitis yra ilgai 
dirbęs musų organizacijai. Jo 
išmetimas iš redaktoriaus vie
tos dabartinėse aplinkybėse, 
kuomet visoj šaly bedarbė, 
butų nepaprastai didelė baus 
mė už abejotiną prasižengi
mą. Tas padarytų į musų kuo
pos narius blogą įspūdį. Dau
gelis jau 
kad tūli 
jai tyčia 
ta, kad C 7

geidaujamą
Mes tikimės, kad SLA. Pila 

doma Taryba šiame dalyke 
pasielgs teisingai ir p. Vitaitį 
paliks redaktorium iki busi
mo seimo.

Su pagarba, SLA. 36 kuo- 
valdyba:

A. Zalatorius, pirm.
J. Balčiūnas, sekret.

Nupigino Laivakortes Kreipkitės šiuo adresu:

dabar atvirai įkalba, 
laikraščiai ir veikė- 
išputė visą inciden- 

prašalinti sau nepa- 
asmeni.

pos

SLA. Kandidatų į Pildo- 
doma Tarybą Reikalas.

apsk. kuopų val- 
ir veikėjai rugp. 
suvažiavę Wilkes 
pasitarti kasi ink

SLA. 7-to 
dybų nariai 
2 d. buvo 
Barre, Pa.
kandidatų į SLA. Pildomąją 
Tarybą. Rimtai reikalą be
svarstant, daugiausia apsisto
ta ant iždininko kandidatū
ros.

Kadangi! Pennsylva n i j o s

Skandinavu Amerikos lini- c 
ja paskelbia kainų 
mą, pradedant 
dieną.

Trečia klesa 
Iš New Yorko 
$94.50.

Specialinė, Į 
čia klesa, 1 
yra $150.00; 
gi spalio 15 d. Toks važiavi
mo pigumas yra pirmą kartą 
po didžiojo karo ir manoma, 
kad kainos greitai pakils. 
Taigi patariame visiems ke
liautojams pasinaudoti šiomis 
žemomis kainomis, 
lio 15 d. kelionė 
kainuos $157.00

Kainos nebuvo 
ant pirmos, antros : 
klesos, bet atsižvelgiant į pa
starosios klesos populiarumą, 
jos vardas buvo pakeistas J 
turistinę klesą.

Nežiūrint į laikų bloguma, 
Skandinavų Amerikos linija 
praneša, kad daugelis žmo
nių keliauja į Rytų pusę ir 
manoma, kad artinantis Ka
lėdoms keliautojų skaičius pa 
didės, ši linija, tikėdamosi tu
rėsianti daug pasažierių prieš 
Kalėdas, kurie važiuos į savo 
tėvynę apsilankyti, nuskyrė 
du laivus, kurie išplauks iš 
New Yorko į Europą. SS. Hel-

numažini-
Rugpiučio 17

i vieną pusę, 
i Lietuva —<- c

abi pusi, tre- 
laiva'kortės kaina 
; ta kaina bus li-

Nuo spa- 
į abi pusi

sumažintos 
ir turistinės

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago,-Ill.

Pulkininkas F. Payne, ka
ro mipisterio padėjėjas, ku
ris yra rekomenduojamas at
stovauti Jurgį Washingtona 
išlaukinėse iškilmėse, 1932 
m. Ateinančiais metais sukan 
ka 100 metų nuo Jurgio Wa- 
shingtono gimimo ir-ta- proga 
bus didelis apvaikšči'ojimas.

K. SIDLAUSKO f

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokiu 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitis: 
373 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS. J

Lietuviškų Ceverykų 
t Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester. Mass. . . ,

Vincas Česna, dabar | 
parduoda visą tavorą st- | 
a tirai. Nori išparduoti j 
viską kuogreičiausi&. Pri* j 
einamos kainos. |

Kurtumas 
Pergalėtas

Sugražinama girdėj- 
mas atvejuose kurtu
mo ir silpno girdėji
mo paeinančio nuo 

kataro, galvos skaudėjimo, Flu, 
raudonojo drugio, sukrėtimų, pairu 
šių ausies- būgnelių, bėgimų ir tt. 
Tūkstančiai žmonių su silpnu gir
dėjimu ir galvos garsais dabar 
džiaugiasi laisvai kalbėdamiesi su 
savo draugais, eidami į bažnyčių ir 
teatrą, nes ji naudoja.
Wilson Common-Sense Ear Drums 
(dirbtiniais ausų būgneliais). Jais 
žmonės naudojasi per 38 metus ir 
jų išparduodame šimtais tūkstančių 
visame pasaulyje. Jie yra patogus 
dėvėti ir tinka ausyse taip, kad iš 
lauko jie nesimato; jokių vielų, 
beterių nei jungtuvų_ nėra. Jie 
KNYGA VELTUI ^La. bran^s hecianti kur 
tumą, kuroji yra patalpinta dau
gelis laiškų nuo dėkingų naudotojų 
ir išradėjo, kuris negirdėjo per 20 
metų, bet dabar girdi; pareiškimas
WILSON EAR DRUM CO. Inc. 

830 Todd Building, L ouisville, Ky.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real Estete, 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Mam 

Teh So. Boston 2483 — W.
MtuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiuuMK

Tel. Park 224O-4274-43S1

PETER BROTHERS
COAL. WOOD 4 L3WBKB 

Ge ras Pa ta m b v i

161 WASHINGTON STREET
WORCESTER. MASS.

P J. AKUNEV1ČIUS
LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti «u $80 ir aogičiau ai dideJlua,
O ai vaikus nuo $20 ir augščiaa Patarnauja gratia) Ir pijUt

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-

Telephone So. Boston 4486
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CHICAGOJE
Marijonos Žibaites 

Laidotuvės.

Penktadienį, 7tą rugpiučio, 
anksti iš ryto saulutė švietė 
skaisčiai. Būriai žmonių, kas 1 
automobiliais, kas pėsti ren- 1 
kasi prie namų ipo numeriu | 
6646 S. Washtenaw Ave., nes i 
čia buvo pašarvotas kūnas Į 
Marijonos Žibaitės (kuri, iš- Į 
vykus atostogų, sutiko nelai
mingą mirtį 1 dieną rugpiu 
čio), ir kurios laidotuvės bu
vo rengiamos tą rytą.

Prisiartinus paskirtam lai-; 
dotuvėms laikui, minios žmo-1 
nių apsiautė visą namą, o au- ’ 
tomobiliais tapo užpildytos vi 
sos artimesnės apielinkės gat
vės, iš ko galima buvo spręs- j 
ti, kad bus skaitlingiausios ly
dėtojais laidotuvės, kokių gal ' 
but nei viena mirus Chicagos Į 
lietuvaitė .nėra turėjus. Mari- 
joną Žibaitę palaidoti dalyva
vo virš 300 automobilių ir gal 
but netoli pusantro tūkstan
čio žmonių. Tur but del to, i 
kad Marijona turėjo plačią : 
pažintį tarp Chicagos lietuvių į 
dirbdama daug metų už ka- 
sininkę ir knygvedę lietuvių j 
įstaigoj, Peoples Furniture Co. i 
Nes Marijonos linksmas ir 
draugiškas būdas palikdavo 
atmintį tiems žmonėms, su ku 
riais ji susitikdavo, o antrą, 
Marijona turėjo platų skaičių 
giminių ir draugų, nes buvo 
gimus ir augus Chicagoje. j

Tarp skaitlingos susirinku
sios minios palaidoti Marijo
ną visur matėsi nuliųdę vei
dai, išreiskentvs didį apgailės i 
tavimą. Kasgi to negali atjau
ti ir apgailestauti, kuomet 
žmogus pergyveni visus pavo
jus kūdikystės dienose, užau
gi sveikas bernelis ar merge
lė praleidęs kūdikystės bėdas, 
o.dar kitų nesulaukęs, pačiam 
gerume džiaugtis ir gėrėtis 
gyvenimo linksmybėmis, bet 
ir nutrauktas gyvenimas. Nors ! 
Marijona buvo pasiekus gy- 
venimo laipsnį, bet pavyduolė į 
mirtis užbėgo jai už akių be 
jokio pasigailėjimo paėmė ją ! 
su savim neatsižvelgiant, kad

sados. Po įvairių ceremonijų 
Į kapinėse Marijona tapo palai 
dota prie savo tėvelio, . kuris 
mirdamas ją paliko vos jai 
esant pusantrų metų amžiaus. 
Palaidojimui Marijonos tėve
liai ir brolis Simonas nesigai- 
lėjodidelių išlaidų ir pastan
gų. Iš tų visų pakavonės įvai
rybių, tai labiausia atitiko 
modernišku laiku laidotu- *. 4.
vėms, oro laktmai, kurie skra 
jodami ore, aukštumos bėrė 
gėles ant leidžiamo į žemę 
Marijonos grabo.

Taip ir užsibaigė paskuti
nis persiskyrimas su a. a. Ma
rijona. Ji ilsisi ramiai, o jos 
giminės, draugai ir pažįstami 
liūdės jos ilgai, o ypatingai 
jos motinėlė, kuri labai suvar 
gus ir nubudus apleido jos 
kapą dejuodama ir verkda
ma.

Pasilik Marijona nutilus am
žinai,

Užberta žemelėms, ilsėkis ra
miai.

Ant tavo kapo gėlelės nevys. 
Motinėlė tavo dažnai jį. lan

kys,
Paukšteliai giedos, saulelė 

švies,
Tavęs neužmiršti del musų 

padės.
—J.

Jaunas Lietuvis Dakta- 
ras-Dentistas.

SAND A H A .—

Čia yra tik keletas žiogų iš daugelio milijonų,, kurie už
puolė Suvienytų valstijų lau kus ir naikina javus. Valdžia 
stengiasi .kaip nors juos išnaikinti.

taras, tai, sako ateidavo ryte, 
pasirodydavo ir daugiau jo 
nematysi iki kitam rytui. O 
Dr. S. Naikelis atvažiuoja po 
kelis kartus į dieną, tai, ji 
sako, rodosi lengviau ir sirg
ti. Ponia B. Teresevičienė y- 
ra labai dėkinga daktarui S. 
Naikeliui už gerą priežiūrą.

—A. M-nė.

Iš Apšvietos Draugijos 
Susirinkimo.

Lietuvių Moterų Dr-jos Ap
švietos mėnesinis susirinki
mas įvyko Sandaros svet., 4 
d. rugpiučio.

Išduota raportai ligonių, šį 
kartą biski sumažėjo ligonių. 
P-nia J. Gulbinienė, atstovė 
susivienijimo draugijų ant 
Bridgeporfo išdavė savo ra
portą.

mi nedėldieny, rugsėjo mene 
sį. Taigi šių pietų surengimui 
komisija pasiėmė sunku dar 
bą ant savo pečių, nes turtu, 
sukelti reikalingas išlaidas 
aukomis. Girdėjau, kad Oak 
Forest randasi apie 90 lietu
viu. S

Sekantį susirinkimą pagei
daujama, kad susirinktų dau 
giau narių. Ponia A. Zabukie 
nė apsiėmė paruošti paskaitą, 
kas paįvairina musų susirin
kimus.

—A. M-nė.

Sužeidė Automobilis
Celes Davila, Honduraso 

pasiuntinys Suvienytoms A- 
merikos Valstijoms. Jis yra 
trečias pasiuntinys turintis 
tą pačią pavardę (

Rugpiučio 5 d.,automobilis 
sužeidė ip-lę Josephine Duo
baitę, p. John J. Zolp sekre
torę. Anksti rytą ji ėjo iš Ban 
kos ir ant 47th St. ir Ashland

Vincentas Steele yra narys 
Supreme Chapter of the Na
tional Fraternity Xsi Si Phi.

Jo tėvai, Jonas ir Malvina 
Stulginskai, geri tėvynainiai, 
ir šiuo laiku gyvena Brighton 
Parke adresu 4229 So. Cali
fornia Avenue.

Jaunasis daktaras atidarė 
ofisą adresu 4180 Archer 
Avė. Ofisas įrengtas moder
niškai, sulig naujausia mada. 
Būdamas jaunas, energingas 
ir malonaus budo ir visa šir
dimi atsidavęs savo profesijai, 
Dr. Steele yra prisirengęs pa
tarnauti atsilankiusiems kuo 
geriausia.

Velijame daktarui Steele 
geriausio pasisekimo jo pro
fesijoj.

Marijona buvo tik 22 metų 
amžiaus mergaitė.

Štai prasideda Marijonos 
laidotuvės. Jaunos mergaitės 
neša gėlių vainikus, kurių 
buvo prisiųsta gana didelis 
skaičius Marijonos giminių ir 
artimesnių draugų. Štili jau
ni vaikinai grabą neša. Pas- 
J<ui grabą išeina trys ypatos, 
tvirtai vieni kitus laikydami, 
kad nepultų ant žemės iš šir
dies skausmo. Tai Marijonos 
motina, jos patėvis ir brolis. 
Netrukus, Marijonos kūnas at 
vežtas į bažnyčią, skambina 
varpai, giedamos giesmės, lai
koma mišios, prakalbos; žmo
nių maldos ir liudėsis.

Užbaigus bažnyčioj ceremo 
pijąs, Marijonos kūnas įdėtas 
į automobilį. Vadovaujant gra 
bortui Lechavičiui, seka ilga, 
kelių mylių automobilių pa
lydovų eilė į šv. Kazimiero 
kaipines. čia jau užsibaigia 
a. a. Marijonos kelionė ant vi

Vincent Steele gimė Chica- 
go’j rugpiučio 28 d. 1905 m. 
Vaikas būdamas baigė N. S. 
Davis pradinę mokyklą Brig
hton Parke ir tęsė mokslą 
Tilden Technical High School

Jau tuo laiku buvo patėmy- 
ti nepaprasti jo gabumai ir 
noras mokytis. Tas yptybes 
įvertindami geraširdžiai jo te 
vėliai nutarė leisti jįmokytis 
toliau, būtent Loyolos univer 
sitete. New Orleans, La.

čia jis ėmė dentisterijos 
kursą. Tai buvo, be abejonės, 
jo pašaukimas, nes visuomet 
klesoj jis buvo pirmutinis ir 
baigė kursą kaip garbės stu- 

| lentas.

Įsigilinęs į šią mokslo šaką 
ir norėdamas dar daugiau pa 
sitobulinti joje, jisai baigė 
speciali “Excdontia” kursą 
Southern universitete, Atlan
toj. šis kursas apima ypatin
gai dantų traukimą be skau- 

įsmo.

Margučio Piknikas.
Margutis rengia smagų ir 

linksmą pikniką, kuris įvyks 
Rugpiučio 30 d. The Oaks 

park.
Tai bus vienas iš įdomiausių 

piknikų, nes jame* be šokių, 
dainų ir žaidimų, bus mušty
nės. kurias išrado moterys ir 
užpatentavusios ^pavedė vy
rams, kurie tą sportą taip pa 
mėgę, kad pavadino ji gra
žiausiu ir kilniausiu sportu.

Taigi visi, kurie norite pa
matyti šių kumštynių ir kartu 
su Margučiu smagiai praleisti 
laiką, atvažiuokit į šį pikniką.

Tikietus -galima gauti Magu- 
čio offise.

Atvyksta Žurnalistai.
Atvažiuoja iš Lietuvos žurna

listai: A. Bružas, “Musų 
Rytojaus” redaktorius ir p. 
Gricius.

Švedų Amerikos motorlai
viu “Gribsholm” atvažiuoja į 

! Amerika virš minėti laikrašti- 
[ ninkai. Pribus į New Yorką 
apie rugpiučio mėn. 15 d. ry
te, švedų Amerikos linijos uo
ste, Pier 97, gale West 57th 
St., New York, N. Y.

Garsinkitės
“SANDAROJE”

Ligonė Dėkinga D-rui 
S. Naikeliui.

Pereitą savaitę Dr. Stasys 
Naikelis padarė sunkią vidu
rių operaciją poniai Barborai 
Teresevičienei, 1540 N. Klear 
nėr Ave., Evangelical Hospi
tal of Chicago, 5421 S. Mor
gan St., P. B.

Teresevičienė jaučiasi pu
sėtinai gerai ir už poros sa
vaičių mano grįžti namo. Te
ko lankyti kelis kartus ligonę 
ir pasikalbėti. Patyriau, kad 
turėjo jau antrą operaciją. 
Pirmą darė svetimtautis dak-

LOŠKITE TENIS.
Tenis lošimo laukas tapo 

įsteigtas prie ,32-ros ir Union 
g-vės, ten, kur pirmiau buvo 
golfo laukas.

Atrodo, kad geismas lošti 
golfą buvo panašus į grybų 
augimą, kurie, nepaspėję už
augti, supūva. Nekurį laik*ą 
žmonės mėgo lošti golfą, bet 
jo gyvenimo dienos buvo su- 
skatytos, nes tas sportas yra 
per daug lėtas ir todėl jis ne
pritraukia jaunimo; o jauni
mas yra didelis rėmėjas bile 
kokio sporto.

Tenis yra gyvesnis lošimas 
ir jis yra skaitomas per daug 
gyvas sportas del viduramžio 
ir senatvės sulaukusių žmo
nių.

Musų teniso laukas yra tin
kamesnis už Parkų systemą, 
nes musų laukas yra gerai ap 
šviečiamas, taip, kad jame ga 
Įima lošti nakties metu.

Mokesnis už naudojimąsi 
Tenis lauko yra gana žemas 
—15 centų už pusę valandos, 
įskaitant šviesą ir kitas išlai
das.

Jeigu jus neturite Tenio į- 
rankių, juos galite gauti ga
lite gauti budelėje, ant kam
po. Harry ir Eddy Petraičiai 
jums patarnaus.

Ten yra įrengti patogus 
suoleliai del žiūrėtojų, ir viso 
ki gaivinanti gėrimai galima 
gauti ant vietos. Atdara po
pietėms ir vakarais.

Lietuvos Konsulas A. Kal
vaitis atsišaukė į Chicagos 
draugijas prašydamas, kad 
kiekviena draugija priduotų 
savo istoriją. Bus leidžiama 
knyga Lietuvoje, su nurody
mu kiek Amerikoje randasi 
visokių draugysčių, kliubų bei 
choru. A.

GASO
REFRIGERA VIMAS

P-nia Milerienė atsilankė 
nuo Lietuvos Dukterų Draugi 
jos, pakviesti L. M. Apšvietos 
draugiją, kad prisidėtų su
rengti pietus įnamiams Oak 
Forest prieglaudoj. Pakvieti
mas priimtas, ir išrinkta ko
misija iš šių narių: A. Miš- 
čiukaitienė, K. Jakubauskie
nė, O. Kačerauskienė, O. 
Paulauskienė, M. Daukšienė 
ir A. Zabukienė. Taipgi A. 
Zabukienė su O. Kačeraus
kienė apsiėmė išpildyti dalį 
programo. Pietus bus rengia-

Ave., smarkiai važiuodamas 
automobilis, jai einant sker
sai gatvę, staiga ją parbloš
kė. Ji buvo sunkiai sužeista. 
Dabar ji randasi Southwest 
General Hospital, 5701 So. 
Wood St.

J. J. ZOLP SUGRĮŽO

P-nas John J. Zolp jau su
grįžo iš atostogų, iš Sodus, 
Michigan. Bežaisdamas golfą 
likosi labai nudegęs saulės.

Garsinkitės 
“SANDAROJE”

Kainuoja Mažiau

‘10
ĮMOKANT.

LAI gasas, kuris verda 
jūsų valgius, atšaldo 
juos. Maža gaso lieps
nelė padaro ledo kris
talėlius, šaltakošę, šal
tus įprieskonius, ir tt. 
Sutaupo maistą ir už
laiko ji nuo sugedimo. 
Nusipirkite maisto že
ma kaina visai savaitei 
ir sutaupinkite pinigus

Nėra jokių judesių 
—visiškai tylus! jo 
operavimas kainuoja 
mažiau kaip 'bile ku
ris refrigeravimos bū
das.

Patogus Mėnesiniai 
Mokėjimai

The PEOPLES GAS LIGHT 
and COKE COMPANY

122 So. Michigan Avenue
ARTIMIAUSI SKYRIAI:

4520 Broadway 4829 S. Ashland Av.
4839 Irving Pk.Blvd. 12 W. 35th Sthreet
1608 Larrabee St 846 W. 63rd St.
3315 N. Marshalfield 7439 Cottage Grove
2142 W Madison St. 8933 Commercial Av.
1520 Milwaukee Ave. 11031 S. Michigan Av.

DO YOU KNOW WHY - -Colleges Ota Tam Out A Bunch Of Misfits ? Oram for this paper By FiShUI

Peoples Furniture Co. |
Didžiausios, Saugiausios ir Parankiausios

Lietuviu Krautuvės Įsigyti

Radio, Rakandus ]
IR VISOKIUS

Refrigeratoriai 

Elektros Plovyklės 

Siūti Mašinos 

Kaurai, Pečiai 

Ir Rekordai.

NAMŲ REIKMENIS

Peoples Krautuvės taipgi užlaiko ir operuaja nuosavą 
PARLOR SETŲ DIRBTUVĘ.

Ima specialius užsakymus išpildyme pagal pirkėjo norą 
IR IŠDIRBYSTĖS KAINAS.

Lengvus išmokėjimai suteikiama visiem pagal norą ir 
išgalę.

Pilnas užganėdinimas visuomet yra užtikrintas.

4177-83 Archer Avė. 2536-40 W. 63 St
Cor. Richmond St. Cor. Maplewood Ave.
TEL. LAFAYETTE 3171 HEMLOCK 8400

- 

Muzikos Žurnalas

MARGU
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėr 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del 
del dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių 
dies dainas.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $1.50. Dovanų 
dama “Margučio Kalendorius’’, pilnas juokų, burtų ir kitokių 
nalogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago,



Chicago] e
sng diB^j ji ■ 

Piknike.

Šis piknikas bus vienas iš 
didžiausių ir smagiausių pik
nikų, nes jis tęsis dvi dienas; 
prasidės šeštadieny ir pasi
baigs sekmadienio naktį, rug 
piučio 29 ir 30 dd. Tai bu3 
kartu dieninis ir naktinis pik 
nikas. Antra priežastis delko 
šis piknikas turėtų būti dide
lis yra ta, kad jį rengia kar
tu chicagiečiai ir wisconsinie- 
čiai.

Tokio dvilypio rengimo pa 
seka šiame piknike bus dau
gelis svečių iš Chicagos, Ra
cine, Kenosha ir kitų lietuvių 
kolonijų. Taip, kad visi pik- 
nikieriai turės progų susitikti 
su savo pažįstamais ir vien
minčiais iš tolimesnių koloni- 
jų ' -

Programa šiame piknike 
bus ypatingai įdomi- ir pa
linksminanti. Ten dalyvaus 
geriausi lietuvių ristikai, ku
rie risdamies! ligi galutinos 
pergalės parodys savo tautie
čiams ypatingą lietuvio stip
rumą, vikrumą ir patvarumą.

Taipgi bus profesionaliniai 
šokėjai, daininkai, muzikan
tai ir basebolininkai. Bendrai 
šis piknikas bus toks įvairus, 
programos žvilgsn|u, kokio 
kokio dar niekad nėra buvę.

Iš Chicagos dalyvaus dide
lis būrys sandariečių ir jų 
draugų. Tarp jų visas Sanda
ros štabas, su Dr Zimontu 
pryšaky. Taipgi rengiasi va
žiuoti didelis būrys įvairiau
sių profesionalų ir biznierių. 
Taip, kad. Chicaga bus gana 
skaitlingai reprezetuojama. 

Aš manau, kad kitos koloni
jos taipgi neapsileis chicagie- 
čiams- ir Sandara turės .skait- 
lingiausį ir linksmiausi ’ šių 
metų "pikniką. 1

Užrašykime Dainas

Lietuviai Amerikoje miršta 
ir į kapus nusineša daugybę 
liaudies dainų.

Gelbėkime nuo pražūties' 
savo turtą.

Stiprus 
Kaip Uola

UNIVERSAL STATE BANKAS Daro Pa- | 

skolas Ant Atsakančiu Nuosavybių

Parduoda laivakortes ant visų linijų juromis. į

Inšiurina-apsaugoja namus nuo ugnies. , .=

Parduoda pirmus morgičius su 6-tu nuošimčiu.

Moka 3čią nuošimtį už padėtus pinigus ant tau- Į 
pymo. .. j

71-4

UNIVERSAL STATE BANK Į 
3252 South Halsted Street, Chicago. Į

M . ...............................>..H.i.Hit^itMiiiiHiitt>iniwniiunnniniiniiinnniiHi1tiiiiinHiiinp.ii-^-l---iiniiM«riiim»Hi»nm.

Seni, jauni, stokite į darbą. 
Užęjus rudenio metui, senieji 
dainuokite, o jaunieji užrašy
kite žodžius (kurie galite ir 
melodiją) ir prisiųskite Mati 
gučio redakcijai, 2437 West 
69th St., Chicago, Ill.

Ruošiu dainų rinkinį su gai 
domis. Jau daug dainų turiu, 
bet daug dar trūksta. Ame- 
denį pasirodys pirmoji laida, j 
dainų rinkimo, nes mes tiek 
pat dainų mokame, kaip ir 
musų broliai už jurų marių...

Dainų rinkinys bus išleistas 
dalimis ir su gaidomis. Šį ru
denį* pasirodys prmoji laida.

Užrašykite tik senoviškas 
liaudies dainas ir dar nedai
nuotas. ;

—A. Vanagaitis

PADĖKA
Tauragė, 

Liepos 29 d., 1931.

Didžiai gerb. Ponas Elias:

Aš Tamstai tariu širdingą 
ačlų už pinigus, kuriuos priė
miau liepos 27 d. Taipgi tam
sta prašote prisiųsti seną kvi 
tą nuo dviejų tūkstančių do
lerių, bet aš tokio kvito netu
riu; taigi aš prisiunčiu atskai
tos laišką ir pirmąją kvitą 
nuo -keturių tūkstančių dole
rių. Praeitą kartą aš negavau 
kvito; tai tiek kaslink kvitų.

Dabar jau baigiu budavoji 
mo darbą ir viskas einasi ge
rai. Sulaukiau svetį, Mano pu 
sbrolį Vincentą Wikerta, ku
ris parvažiavo pas mane. Sa
kė, kad -jis taip pat palikęs 
pinigus Tamstų Rankoje; aš 
jam rekomendavau <pas Tam 
stas padėti.

Šie metai nėra perblogiau- 
si; žmonės yra linksmi. Vienu 
žodžiu sakant, Lietuvoje yra 
gerai gyventi tiems, kurie ne 
tingi ir negirtuokliauja. Di
džiausią vargą pakelia gir
tuokliai ir tinginiai — jiems 
yra blogai. •

Viso gero Tamstoms vely- 
i damas, lieku sveikas,

Pasirašo-Bernardas Šimkus

NUO LAIVO

RuĮgp. 8 1931.
Gerbiami Sandariečiai :-

Tik ka užsirėpliojom ant 
laivo — viskas puikiai ir O.K. 
Širdinga ačių p. Biekšai už pa- 
rupinim# igęroą. vietos laive ir 
•sudaryme ’,yisų 'kitų dalykų.

Skubu rašyti, nes jau laivas 
tuojaus išplaukia. ,

Parašysiu daugiau. Bučiuoju 
visus sandariečius ir sudiev, 

Jusu J. Lulevičius. c

SERGA BANCEVIČIAUS 
DUKTĖ.

Dr. M. Strikolis padare 
operaciją.

Pereitos savaitės pabaigoj 
“drapiežno dzūko” Bancevi- 
čiaus šešių ir pusės metų am
žiaus dukteriai Dr M. Striko
lis padarė operaciją ant no
sies. Mergaitė per ilgą laiką 
nesveikavo.

Operaciją Dr. Strikolis da
rė namie. Jis buvo- su Savimi 
atsivežęs dar du kitus dakta
rus, kurie jam pagelbėjo. 
“Dzūkas” Dr. Strikolio darbu 
yrat labai patenkintas/ nes jo 
dukrelė jaučias visai gerai ir 
greit bus sveika.

P-nas Digrys Išvažiuo- Į 
ja “Medaus Menesiui”.:

Šis šeštadienis musų drau
gui p. Digriui bus pirmoji šei 
myniško gyvenimo diena. Sy
kiu su savo gražia, jauna 
žmona, buv. Jeanet Butkiute, 
jis išvažiuoja į Yellowstone 
parką praleisti medaus mėne
sį. Kelionę atliks automobiliu.

Sugrįžę ža4a apsigyventi 
Bridgeporte. " Well, kadangi 
taip jau įvyko, tai mums tėtu
ką palinkėti jiems tik kuodi- 
džiausios laimės.

—Draugas.

Užprašymų Radio 
Valanda

Praeito1 r:antradienio vakare 
iš WGES-stoties Peoples Fur
niture Kompanija davė gražų 
dainų, muzikos ir juokų pro
gramą, kuris susidėjo- iš dau 
gumos užprašytų per klausy
tojus dainų ir muzikos, kas 
ir padarė šią radio valandą 
labai įvairia.

Taipgi pažadėta, kad ir 
sekantį antradienį bus bus 
puikus programas ir susidės

Pasinaudok Proga -
Pardavimui 8-nių arba 12 

flatų namas, Engel woo d ir 
Manor Park, garu šildomi; 
mažas išmokėjimas. šaukite 
vakarais Radcliff 5387.
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Saugu siųsti pinigus per musų įstaigą.
15 motu nei vienas centas nežuvo. £
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame

$40.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, 
apdraustame laiške.

John J. Zolp 
4559 S. Paulina St.

CHICAGO, ILL
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iš daugelio parinktinių muzi
kos kurinių, (kuriuos išpildys 
pasižymėję radio artistai-dai- 
nininkaL

—Rep.

Sugrįžo iš Atostogų
P-nas A. Masalskis, užlai

kantis laidotuvių įstaigą, 
^307 So. Auburn Ave., sugrį
žo iš atostogų, kurias jis.pra
leido .Grand Rapids, Mich.

Sako ten randasi geras 
skaičius lietuvių ir yra gerai 
pasiturinčių; gražiai gyvena. 
Bet kaslink lietuviškų laikraš 
čių, tai sako tikra bėda, nie
kur negali gauti nei nusipirk 
t! ir todėl nežinai kas dedasi 
lietuviškame pasaulyje.

Garsinkites

“SANDAROJE”

BAGDONAS BROS
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
miestus — musų darbas užtik
rintas. . jS

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes prisietom anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Tel. Calumet 3399

Res. .828 W. 34th Place
Yards 3408

KLAIPEDON

KELlAdfc SU EKSKURSIJA
Po apatiška prįežiurą 

Pono JUOZO VAJAUS

S. S. FREDERik VIII

Iš New f Yorko Rugp. 8-ta
Į abi pusi III klase
kaina iš New York j r.
į Klaipėdą - N e w U n C ■ | 
Sugrįžimui gera [h Į B P 

laivakortė 2 met. i7
Del rezervacijų kreipkitės prie 

savo lokalio agento.
VISĄ KELIĄ VANDENIU

SCANDINAVIAN- 
AMERICAN LINE
130 N. La Salle St. Chicago

Tel. Yards 1829

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ SPECIALISTAS

Ofisas ir Akinių Dirbtuve,
756 West 35th St.

kampas Halsed St.
Valandos: nuo 10—4, nuo 6iki 8 

Nedaliomis nuo 10 iki 12.
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.DRAUGIŠKAS IŠVAŽIAVI-
■ MAS ŠIAM SEKMADIENY.1
I ___________
Visus kviečia Sandaros šimti
ne kuopa Į Baučio farmą87 

ir Maple Street.

Jeigu norite paviešėti far- 
moję ir’ pakvėpuoti tyru oru, 
prašome atsilankyti į Sanda
ros šimtinės kuopos draugiš
ka išvažiavimą Baučio far- 
moj, kuris įvyks šiam sekma
dieny.

Gera muzika, linksmi šo
kiai nuo ryto iki pat sutemos. 
Įžanga bus veltui. Taigi ne
užmirškite atvažiuoti!

Kviečia visus Komisija.

CHERATONE GYDUOLĖS 
Vidurių užkietėjimo priešas

Įvairių daržovių mišinys, kuris iš
valo ir pataiso vidurius. šis vais
tas išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa 
luęsavimą arba sugrąžiname pini

gus.
CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI
KUPONAS:

Prašau prisiųsti man iš anksto
apmokėtą $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliario didumo
Mėginimo didumo

Pavardė......................................................

Adresas ........................—.................. .......

Miestas vals

Tel.: Virginia 2448 >

Archer Ave. Bird Store

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import u o t a s j 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus į 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė., 

CHICAGO, ILL.

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valanda?
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

PAUL M. ADOMAITIS 
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje 
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street 

(Cor. La Salle and Madison Sts.) 
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe 
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu
vėms Gėlėmis.

3324 So/ Auburn Ave.

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav

G R A B 0 RI A i
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas 

J F. Eudeikis Komp. 
PAGRABŲ VEDĖJAI 

Didysis Ofisas 
4605-07 S. Hermitage Ave. 

Telf Yards 1741 ir 1<42 
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727 

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, 

Tel. Cicero 3794 
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

III.

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS R

K

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F. RADŽZUS

Pigiausias Lietuvis Grabonus
Chicagoje

Laidotuvėse 
patsrrn a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: todėl 
kad jis pri
klauso prie 
grabų išdir- 

bystės. s
Ofisas: 688 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kucpigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 2516

SKYRIUS: '
1439 So. 49th Court, Cicero, III.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

*
Mreste Ofisas 77 W. Washington st.
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų
Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subafos 

-r- 6 iki 9 vai.
4145 Archer Avenue

Tel. Lafayette 7337

X. GUGIS.
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St., 
Room 1111

Telefonas Central 441 1
Valandos: nuo 9 rvto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1’10
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telefone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

Phone Hemlock 2061

DR JOSEPH KELLA
DENTISTAS
Gas Extraction

6558 South Western Avenue

Valandos: 9 ryto iki 9 vakaro 
Nedėliomis nuo 9 iki 12.

Dr Suzan A. Slakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avė.

Vai. 10 iki 12 ryto: 4 iki 6 popiet 
Seredomis ir nedėliomis pagal

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez.. Tel. Hyde Park 3395

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH
756 West 35th St.

(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

Ofiso valandos: 

nuo 1 iki3, nuo 6:30 iki 8:30 
- •

Nedėliomis pagal sutartį

Garsinkites 
“SANDAROJE” o . .

Phone boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS .

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tol. Republic 2256—Hemlock 2019

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree » 
( arti Western Ave.)

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas 3133 South Halsted Street

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Aveniu 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼.

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 Jį. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais
1 iki 3,’val po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257
Rezidencija:

6600 So. Artesian Avcnua
Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA

Dr. M. T. StrikoFis
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują vietf 

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1530

DR. A. J. KARALIUS
<

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos:
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

Phone Victory ’’188

DR. M. ŽILVITIS
DEK TĮSTAS

3243 South Halsted Street 
CHICA 60. ILL.

5914
Tel. Boulevard ir 

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos 
Nuo 2 iki 4 ir muo 7 iki 9

Nedėliomis pagal sutartį

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS 

DENTISTAS

3252 South H a listed Str.ee

Phone Canal 2118

Ofiso valandos nuo f iki 3 v. v»fc,

DR. A. L. YUšKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidenci • :

4193 Archer

Valandos: nuo 2 ik: 4 po piet^.
Norintieji m«s. yti r«riH pdrt.

pašaukit* W .


